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Republikonai atidengia kortas
Žalgirio mūšio ir Dariaus - Girėno minėjimo proga Chicagoje Republikonų 
partijos pirmininkas davė suprasti kokiu šūkiu jo partija išeis į. rinkimus.

Naujas masinis Pavergtųjų Tautų mitingas.

Praeito sekmadienio popie­
tę republikonų partijos centro 
komiteto pirmininkas senatorius 
Thruston B. Morton (R. Ky), 
kalbėdamas dešimčiai tūkstan­
čių Chicagos lietuvių, susirin­
kusiems prie Dariaus ir Girėno 
paminklo, prisiminti lakūnus ir 
550 metų Žalgirio mūšio sukak­
tį, leido spėti kokiomis gairė­
mis republikonų partijų išeis į 
lapkričio mėn. prezidento ir 
kongreso rinkimus. Pirmoje 
savo kalbos dalyje, kurių jis 
perskaitė iš rašto, senatorius 
užtikrino, kad republikonų par­
tija visados stovi už pavergtųjų 
tautų laisvę., Nixonas 1956 m. 
spalio 2 d. yra aiškiai pasakęs:

"Mes niekados nenurašysi­
me milijonus žmonių, pavergtų 
už geležinės uždangos. Jų lais­
vė visados turi būti mūsų tik­
slas."

Antroje savo kalbos dalyje 
senatorius konstatavo, kad visi 
šio šimtmečio karai prasidėjo iš 
neteisingo apskaičiavimo. Nie­
kas karo nepradeda tam, kad 
pralaimėjus. Todėl JAV užsie­
nio politika sovietų atžvilgiu 
turi būti griežta ir nepaliekanti 
jokių abejonių. Ji viena tega­
linti apsaugoti nuo karo ir 
įkvėpti pagarbos JAV. Atrodo, 
kad tai bus republikonų atsaky­
mas į demokratų partijos pro­
pagandų užsienio politikos 
klausimais ir A. Stevensono 
kandidatūrų į valstybės sekreto­
riaus postų.

Prieš tai įvykusiam parade 
dalyvavo daug organizacijų: 
JAV veteranai, ramovėnai, 
šauliai, neolituanai, ateitinin­
kai bei skautai, kurie ypatingai 
gražiai pasirodė'. Parade buvo 
vežama ir didelė Vytauto Di­
džiojo statula, "sponsoruota" 
kontraktoriaus V. Šimkaus.

SOVIETAMS ATSIRŪGSTA 
LIETUVOS UŽGROBIMAS

I Sovietų Sųjungos delegato 
Jungtinių Tautų Saugumo Tary­
boje Sobolevo priekaištus Ame­
rikai, būtent, kad ji kaip im­
perialistinė valstybės skriau­
džianti Kubų ir kitas mažas 
tautas, ambasadorius Lodge 
jam priminė, kad Sovietai, 
palyginti, dar neseniai okupa­
vo Latvi jų, Lietuvę, Estiją ir 

kitas mažas tautas.

Britanijos premjeras Mac- 
millanas pareiškė, kad dabar­
tinė Sovietų Sąjungos užsienio 
politika galinti priversti pasau­
lį prie karo.

Minėjimą suruošė specialus 
komitetas su dr. S. Biežiu prie­
šakyje.

Prasidėjusios pavergtųjų 
tautų savaitės proga šeštadienį, 
liepos 23, Chicagos Grand 
Parke organizuojamas didelis 
mitingas, ruošiamas specialaus 
komiteto, kurio garbės pirmi­
ninkais yra Illinois gubernato­
rius Stratton (rep.) ir Chicagos 
meras R, Daley (dem.). Mitin­
go iniciatyva išplaukusi iš 
amerikieCiij pusės ir pageidau- >> 
jama, kad jame dalyvautų ga­
limai didesnis pavergtųjų tautų

PAVERGTŲJŲ TAUTU MITINGAS NEW YORKE
Ryšium su Pavergtųjų Tautų 

Savaite, liepos 24 d. 2 v. p.p. 
Manhattan Center (8 Avenue ir 
34 Street) New Yorke, įvyks 
masinis susirinkimas, kuriame 
kalbės teisėjas Medina, George 
Meany ir kiti. Lietuvaitės 

Detroito Jūrų Skautų buriavimo kursų stovyklos dalyviai gra­
žiame Chamung ežere su savo burlaiviu Šarūnu atlieka treningų. 
(Daugiau nuotr. 6 psl.) a. Narus nuotrauka

atstovų skaičius. Deja, organi­
zaciniai darbai pradėti labai 
vėlai, todėl mitingas neišeis 
toks įspūdingas, koks galėtų 
būti. Nepaisant to, lenkų, 
ukrainiečių ir vokiečių tautinės 
grupės yra pasiryžusios pasiro­
dyti labai skaitlingai. Tikima­
si, kad ir lietuviai neatsiliks. 
Dėl pavėlavimo nepajėgta gau­
ti ir žymesnių kalbėtojų, kurie 
tą dieną jau buvo įsipareigoję 
kitur, todėl kalbės buvęs JAV 
ambasados kapelionas Maskvoje 
tėvas L. Brown (sovietų ištrem­
tas) ir buvęs kongresmanas 
Kerstenas. Pavergtųjų tautų 
vardu lietuvis dr. Vardys.

kviečiamos atsilankyti su tauti­
niais kostiumais. Tą paCią die­
ną ir valandą įvyks kitas pana­
šus masinis susirinkimas Lewi- 
town Hall, Levitown, L. I. Ten 
kalbės valstybės senatorius Edw. 
Speno ir kiti.

STASYS GEGUŽIS, Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos prezi­
dentas, išrinktas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vicepreziden- v 
tu. Tai įvyko praeitą savaitę, "deimantiniame" SLA seime, 
Pittsburgh, Pa. Ištiktųjų, tai buvo pats didžiausias įvykis šiame 
SLA seime, kuris atmetė beveik visus kuopų pasiūlymus ir viską 
paliko "po senovei." Stasys Gegužis, kaip Žinoma, yra išbuvęs 
SLA prezidentu net 18 metų Ir Amerikos lietuvių tarpe buvo lai­
komas vienu iš padų gabiausių seimų bei susirinkimų vedėjų. 
1934 m. pats pasitraukęs iš SLA prezidento pareigų, jis visą lai­
ką veikė įvairiose pastoviose komisijose ir, jeigu neklystame, 
per tą laiką nėra praleidęs nė vieno SLA seimo. Be to, jis visą 
laiką darbuojasi Amerikos Lietuvių Taryboje ir Balfe, nekalbant 
jau apie Sandarą. Jo išrinkimas SLA viceprezidentu, greta jau­
nesnio amžiaus prezidento P. Dargio, yra neabejotinas Susivie­
nijimo laimėjimas.

Pastabos iš SLA 
r

Seimo Pittsburghe
Liepos 11 — 14 dienomis 

įvykęs SLA seimas pavadintas 
deimantiniu, kadangi jis ar­
čiausiai 75 metų sukakties, ku­
ri bus minima ateinančiais 
metais.

Susirinko 130 delegatų. 
Neišvengiamos iškilmės atėmė 
nemaža laiko, bet tokių daly­
kų nepakeisi: ši organizacija 
labai gerbia savas tradicijas. 
Nors .šis seimas ir turėjo aną 
skambų vardą, bet ypatingo iš­
kilmingumo vis dėlto nebuvo. 
Gal todėl, kad seimas pateko į 
Pittsburghą, kur lietuvių gyve­
nimas nepasižymi ypatingu gy­
vumu ir vis'sukasi apie tuos ke­
lis asmenis, mėginančius toliau' 
tęsti kadaise tikrai gyvą ir pa­
žangų veikimą šiame plieno 
pramonės mieste.

I SLA seimą susirinko dau­
guma senų veikėjų, kurių tarpe 
ar tik nedaugiau pusės buvo 
moterys. Galima buvo tikėtis, 
kad ši publika seime laikysis 
pasyviai. Bet taip nebuvo. Štai 
SLA šulai sumanė Pild. Tarybą 
rinkti ir seimus šaukti kas treji 
metai. Buvo aiškinama, kad 
taip bus daug pigiau. Bet pasi­

reiškė smarkus pasipriešinimas 
ir seimas, nepaklausydamas 
įkalbinėjimų, nutarė Pildomą­
ją Tarybą rinkti kas dveji me­
tai ir seimus šaukti sena tvarka. 
Čia jau nepaslėptas daugumos 
veikėjų noras. Susivienijime 
matyti platesnę visuomenine 
veiklą, o ne vien rūpinimąsi 
apdraudos reikalais.

Susivienijimo seimas antru 
savo sprendimu nustebino ir pa­
čia organizacijos vadovybę ir 
daugelį delegatų, nes buvo pa­
rodytas pažymėtinas savaranku­
mas. Kanadiečių kuopa iškėlė 
sumanymą, kad į SLA Pildo­
mąją Tarybą būtų renkami 
"Jungtinių Valstybių ir Kanados 
piliečiai." Ji nežiūrint kai kie­
no paslėpto pasipriešinimo, šis 
nutarimas priimtas ir dabar į 
Pildomąją Tarybą bus galima 
rinkti ir Kanadoje gyvenančius 
Susivienijimo veikėjus.

Dabar kanadiečiai yra 
veiklūs, vieningi ir gana draus­
mingi. Taigi galima laukti, 
kad kanadiečių įtaka Susivie­
nijime nepalyginamai bus di­
desnė, negu iki šiol. Dabar ne- 

(Nukelta i 12 psl.)



Los Angeles, Cal.

ŠAUNIOS ISLEISTUVES BUVUSIAI PIRMININKEI

Nuotraukoje: Svečiai Pulkauninku išleistuvėse, kurias surengė Los Angeles L. D. K. Birutės 
vardo draugijos narės. P. Gasparonio nuotrauka

Los Angeles L, D. K. Biru­
tes Vardo Dr-jos skyrius liepos 
9 d. suruošė Labai šaunias iš- 
leistuves savo buvusiai narei ir 
pirmininkei O. Pulkaunikiėnei. 
Birutietės, pasižymėjusios savo 
šeimyniška nuotaika jų reng­
tuose baliuose, išlaikė tradiciją 
ir Šių išleistuvių vakarą. Nors 
kalbėjo trys asmenys, bet kal­
bos neužtruko nei dešimties 
minučių.

Pirmininkė V. AndrašOnie- 
nė keliais žodžiais padėkojo 
buvusiai pirmininkei už [stei­
gimą Los Angeles skyriaus ir 
gražų vadovavimą per tuos ke­
lis metus. Narės įteikė gražų 
odinį albumą, kurį pasistengs 

pripildyti nuotraukomis iš sėk­
mingos organizacijos veiklos 
dabar ir ateityje-. O. Pulkąuni- 
kienė, kad ir išvažiuoja iš Los 
Angeles, savo mintimis dažnai 
bus pas mus, o jei sąlygos ir 
sveikata leb, ir pati mus ap­
lankys. O. Pulkauniklenė padė­
kojo už dovaną ir palinkėjo to­
liau sėkmingai dirbti. K. Liau- 
danskas Labai trumpoje kalboje 
suminėjo buvusios pirmininkės 
nuopelnus ir darbus L. D. K. 
Birutės Vardo Dr-jai steigiantis 
Los Angeles mieste.

Stalas buvo apkrautas viso­
kiausiomis gėrybėmis, kurių 
pagaminimui birutietes nesi­
gailėjo nei laiko nei žinių, ir 

greičiausiai neklystu sakydama, 
kad birutieClų tarpe yra geriau­
sios kulinarės visame Los Ange­
les mieste. YpaC meniškai ir 
skaniai gamina S. Puikdnienė, 
kuri turėtų savo žinias palikti 
mūsų jaunajai kartai.

Visos viešnios ir svečiai bu­
vo filmuojami, o P. Gasparonis 
padarė daug nuotraukų šiai pro­
gai prisiminti. Malonu buvo 
matyti svečių tarpe ir konsulą 
dr. J. Bielskį su ponia, prof. 
P. Raulinaltį su_ ponia ir dau­
gelį kitų lietuviškoj dirvoj pa­
sireiškiančių lietuvių.

V. Iri,

WASHINGTON, D. C.

Poetas Henrikas Radauskas, 
apie metus laiko išgyvenęs Wa­
shingtone (D. C.) liepos mėn. 
19 d. iš New Yorko uosto iš­
plaukė į Europą ilgesniam lai­
kui. Kartu .vyksta ir žmona. 
Henrikas Radauskas ilgus metus 
gyveno ir/ dirbo Chicagoje, 
paskiau, gavęs Kongreso kny­
gyne darbą J apsigyveno Wa­
shingtone. Gerai pasižymėjęs 
darbe, jis tarnybos reikalais 
siunčiamas į Europą. Radauskų 
nuolatinė gyvenamoji vieta bus 
Vokietijoje, Wisbadene. Pake­
liui jie žadėjo keliom dienom 
apsistoti Paryžiuj. Liepos 16 d. 
savo bute Radauskai padarė iš­
leistuves.

Tuo pat laivu išvyksta su 
žmona ir Jonas Mažonis, ilga­
metis Va 1st. Departamento tar­
nautojas. Jis yra dirbęs daugely 
Europos sostinių, įskaitant ir 
Paryžių. Dabar jis siunčiamas į 
Londoną.

Liepos mėn. iš Chicagos 
Čia atvyko atlikti karinę prie­
volę jaunas inž. Donatas Siuti­
nąs. Atrodo, tai energingas vy­
ras, nes šalę prievolės jis jau 
turi planus tęsti studijas vie­
nam iš universitetų, kad pasi­
tobulintų savo srityje.

-kas

Studentų rinkimų duomenys
Lietuvių Studentų Sąjungos 

JAV centrinių organų rinkimų 
komisija praneša, kad į Centro 
Valdybą išrinkti: N. Remeiky- 
tė, A. Budreckis, R. Stakau- 
skas, G. Griškėnaitė, K, Pau- 
likas, A. Bičiūnas, D. Audė- 
naitė, Kandidatais — E. Saka-

DR. BRONIS J. KASLAS ne­
seniai Wilkes College pakeltas į 
profesorius. Šioje kolegijoje dr. 
Kasias dirba nuo 1949 m., pra­
džioje kaip instruktorius, vė- 
Uau kaip profesoriaus padėjė­
jas, dėstęs istorijos ir poUtikos 
mokslus Temple universiteto 
skyriuje, Wilkes Barre, Pa. 
Taip pat neseniai dr. Kasias 
buvo išrinktas Liberty National 
Bank of Pittston direktorium. 
Kasias su žmona gyvena Pitt- 
stone ir yra veiklus įvairiose 
He tuvių ir amerikiečių organi- 

t 

zacijose, taip pat nuolatinis 
spaudos bendradarbis. Be to, dr. 
B. J. Kasias yra Sheporaitis 
BottUng Company da. liniukas.

N. Y. Sporto Klubo pranešimai
Lietuvių Fizinio Auklėjimo 

ir Sporto Sąjungos Vasaros Rato 
Rytų Apygardos pirmenybės 
rengiamos rugpijūčio 13 — 14, 
New Yorke. Pirmenybėse įvyks 
lengvosios atletikos, futbolo, 
lauko teniso ir plaukimo varžy­
bos. Šiuo metu jau yra gauta

AUKA VIENYBEI
Antanas ir Magde Iena Ale k - 

slejal, ilgamečiai Vienybės 
skaitytojai ir rėmėjai Woodha- 
vene, užsimokėdami savo pre­
numeratą per agentą Joną 
Kranklį įteikė laikraščiui stam­
bią auką. Vienybės Admini­
stracija Aleksiejams nuošir­
džiai dėkoja.

lauskas, L. Kaufmanaitė, A. 
PaHokaitė.

į Kontrolės Komisiją išrink­
ti: N. Udrys, V. Pajaujytė, R. 
Bublys. Kandidatais — D. Nar- 
gelė, A. Simutytė,

į Garbės Teismą išrinkti: R. 
Vėžys, T. Ivaškaitė, Z. Ciko- 
taitė. Kandidatais — N. Sal- 
kauskaitė, A. Iljaševičius.

lengvąją! atletikai ir futbolui 
Brennan Field aikštė, Juniper 
Blvd. South & 74th St., Mas- 
peth, N. Y.

Lietuvių Sporto Klubo vi­
suotinis metinis narių susirinki­
mas šaukiamas Kepos 29, 
penktadienį, 8:00 v. v., V. 
Belecko svetainėje, 1883 Ma­
dison St., Brooklyne.

LIETUVIŲ SIUVĖJU METINIS PIKN ĮKAS
ŠEŠTADIENI, LIEPOS 30, 2 V AL. P. P.

JAMAICA POLISH NATIONAL PARK 
108-11 Suthpin Boulavard, Jamaica, N. Y.

Maloniai kviečiami dalyvauti visi siuvėjų parengime, kur prie gero lietuviško 
orkestro turėsite progos linksmai laiką praleisti. Siuvėjai pasirengę visiems lygiai 
patarnauti. įžanga tik 90 c.

KVIEČIA SIUVĖJŲ LOKALAS 54-tas

DIDŽIAUSIA IR GRAŽIAUSIA LIETUVIU VASARVIETE 
ATLANTO PAKRANTĖJE

Gražūs kambariai. Šviežias maistas. Žemos kainos. 
Vakarai* šokiams groja orkestras. Tarp dviejų ežerų, 
prie pat okeano paplūdimio. Kreiptis: Edmundas Kubaitis 
prezidentas, arba A. Žemaitis, yiceprez. - sekretorius.

50 AKRŲ PLOTE, GERAM IR RAMIAM POILSIUI 
CATSKILL KALNUOSE, YASARVIETE

Druskonie Hali
DAR PRIIMA UŽSAKYMUS 

VASAROS IR RUDENS SEZONUI 
MRS. S. KRAUNAITIS

ANDES, NEW YORK Tel. Andes 2781

2

CYPRESS BĖDDING & MATTRESS CO.
3427 įfulton Street Brooklyn 8 N. Y.

KAM MOKĖTI 
BRANGIAU, 
JEIGU GAUMA 
GAUTI PIGIAU!

T a tifonas: 
APplogati 7-8802

MUSŲ KETURIOSE KRAUTUVĖSE NE TIK DIDŽIAUSIAS LOVŲ BEI BALDŲ 
PASIRINKIMAS, BET TAIP PAT DIDŽIAUSIOS NUOLAIDOS.

Vienybė, I960 m. liepos 22 d.
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VIRŠUJE: Inž. Vytautas Vaitužis su žmona Elena (viduryje) ir 
svečiais savo gimtadienio pokylyje, įvykusiame praeitą šeštadie- 
nį Stamford, Conn. Nuotraukoje dalis sveCių, susispietusių Vai- 
tuCių sode^ Priešakyje (ant žolės sėdi) Dymšaitė-Ogdenienė, to­
liau — KonCius, Bilūnai, StrimaviCienė, Leikai ir kiti. Pokylyje 
dalyvavo: Vaitkai, Bražėnai, Slivinskas, Gruožiai, Zembliau- 
skai, Tysliąvai, RaCkaiCiai, šCeponaviCiai iš Toronto, Kanados, 
Cibulskis, Jonynai, Cerekai, ValiušaiCiai, Liūtai, Daniliauskas, 
Steponavičiai, neseniai iš Europos atvykęs žarskusir daug kitų.

■■

Inžinieriaus Vytauto 
Vaitužio pagerbimas

Stamford, Conn. — Praeitą 
šeštadienį Čia, Vytauto Vaitu­
žio rezidencijoje, pasikartojo 
"Lucko suvažiavimas." SveCių 
bei viešnių, norinčių pasvei­
kinti inžinierių Vaitužį jo gim­
tadienio proga, susirinko iš ke­
leto valstybių, įskaitant Kana­
dą ir net Europą... SveCiai 
pradėjo rinktis apie ketvirtą 
valandą po pietų, bet į pava­
karį jų buvo jau pilnas Vaitu- 
žių sodas. Pats didžiausias įsi­
siūbavimas prasidėjo saulei nu­
sileidus, kai sode įsižiebė (že­
mę įsmeigti žiburiai, kai kie­
me, muzikai grojant, ėmė 
suktis jaunųjų poros, o aplink 
stalus susėdę jų tėvai traukė 
dainas — tas padas, kurias jie, 
palyginti, neseniai, po tokiu 
pat žvaigždėtu dangumi dažnai 
dainuodavo... Lietuvoje.

Reikia pasakyti, kad šis 
Vytauto ir Elos Vaitužių su­
rengtas pokylis buvo ne vien 
gimtadienio proga. Tai buvo 
kartu ir susipažinimo vakaras, 
nes Vyt. Vaitužis, būdamas 
vienos stambios pramonės įmo­
nės (The Polycast Corporation) 
vyriausias inžinierius, yra 
užimtas žmogus ir retai beturi 
laiko pasimatyti su senais drau­
gais bei susipažinti su tais tau­
tiečiais, kurie dabar taip išsi­
barstę po Connecticut ir kitas 
valstybes.

Kaip šio pokylio valgiai ir 
gėrimai buvo įvairūs ir skonin­

gi, taip ir jo dalyvių pokalbių 
temos buvo margaspalvės ir 
įdomios. Viena; kas šių žodžių 
autoriui labiausiai krito į akį, 
tai sveCių bei viešnių nepapras­
tai gyvas domėjimasis Ameri­
kos politika, ypaC paskutiniais 
įvykiais Demokratų partijos 
konvencijoje. Pokylio dalyviai, 
su mažomis išimtimis, buvo 
naujieji ateiviai, prieš dešimt-; 
mėtį ar daugiau įsikūrę Ameri­
koje, bet matėsi, kad jų širdys ’ 
ir protas jau augte suaugęs su 
šios šalies reikalais ir rūpes­
čiais. Jie, pavyzdžiui, labiau 
negu senieji lietuviai rūpinasi, 
kas bus, jeigu demokratai lai­
mės rinkimus, kurlink pasuks 
Amerika, jeigu jos užsienio 
politikos vairas pateks į rankas 
tokiam Stevensonui ir t. t. 
Buvo įdomu stebėti jų naujas 
galvojimo būdas, jų pažiūros, 
susikristalizavusios per šį 
šimtmetį. YpaC įdomu, 
jie, daugumoje Amerikos 
lieCiai, besirūpindami šios
lies politika, nė minutei neuž­
miršta savo senosios tėvynės — 
jos veržimosi į laisvą ir nepri­
klausomą gyvenimą. Besirūpin­
dami apie Ameriką, būsimąją 
jos administraciją, jie neišlei­
džia iš akių vieno labai svar­
baus klausimo: Kas būtų, jeigu 
demokratai, pasiėmę šalies 
vairą, vėl pasuktų politinių 
nuolaidų keliu, vėl pradėtų 
pataikauti Sovietams? Kur tada

de- 
kad 
pi­
la-

f J. Tysliavos, Jr. nuotraukos
VIRŠUJE: Inžinierius Vytautas Vaitužis su Seimą. B kairės ( dešinę: Zigfrydas Vaitužis, Viktorija 
Stasiūnaitė (marčios sesuo), Vytautas ir Elena Vaitužiai, Aušra ir Romas Vaitužiai.

atsidurtų Lietuvos nepriklauso­
mybės reikalas?

Tokie svečiai ir vielnios 
dalyvavo šioje Inžinieriaus Vy­
tauto Vaitužio gimtadienio po­
kylyje, kurį Jūsų reporteris są­
moningai pavadino "Lucko su­
važiavimu." Tiesa, 
Vytauto Vaitužio 
vainikuoti, niekas 
gimtadienio proga 
būti net politiku, 
faktą, kad kai kas iš sveCių jį nesnysis, 

liai atvykęs ii Washington©, 
kur jis dabar tarnauja. Taigi,

niekas Čia 
nesirengė 
jam Šio 
ne linkėjo 

išskyrus tą

pralenkusiu Amerikos inžinie­
rius. Bet tai išryškina Vytauto 
Vaitužio asmenybę ir tą faktą 
— su kokio kultūrinio bei poli­
tinio lygio tautiečiais jis drau­
gauja. Žodžiu, praeito Beita- 
dienio pokylis Vaitužių namuo­
se buvo retas daugeliu atžvil­
gių. Be f/aitužių draugų, į po­
kyli taip 
artimieji 
žmona iŠ

kaip tėvas, inžinierius Vaitu - 
žis, taip ir jo vaikai, jau yra 
įleidę Šaknis Šioje Salyje. Po­
kylis tęsėsi iki vėlumos ir kai 
kurie svečiai tik apie gaidgys­
tę, dėkodami svetingiems sei­
mininkams, (įsikraustė (na­
mus. Vr.

pat buvo atsilankę jų 
— vyresnysis sūnus su 
New Haveno, ir jau- 
dar nevedęs, specia-

pavadino "genialiu žmogum," 
savo srityje pasivijusiu ir toli
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Demokratų pasisakymai
Be nominavimo dviejų senatorių — John F. 

Kennedy ir Lyndon Johnson — prezidento ir vice­
prezidento postams, Demokratų konvencija savo 
rinkiminėje programoje pasisakė ir Sovietų pa­
vergtųjų tautų reikalu,

”... Mes niekad neužleisime pozicijų, kurios 
yra pagrindinės kovoje dėl laisvės, taip pat neap- 
leisime tautų, kurios dabar yra anapus geležinės 
uždangos jokiais formaliais status quo pripažini­
mais," sakoma Demokratų konvencijos progra­
moje.

Demokratai kaltina Republlkonų partiją, kuri 
1952 m. žadėjusi išlaisvinti pavergtas tautas, bet 
nieko nedariusi "didvyriškiems laisvės kovoto­
jams Vengrijoje" padėti. Girdi, "mes demokratai 
niekad nepritarsime tokiam žiauriam klastingų 
vilčių puoselėjimui."

Toliau toje programoje sakoma:
’'Mes tikime sulaukti tos dienos, kada Albar 

nijos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, Rytų Vokie­
tijos, Estijos, Vengrijos, Latvijos, Lietuvos, Len­
kijos, Rumunijos ir kitų pavergtų tautų žmonės 
vėl galės gyventi laisvėje ir teisingume."

Mūsų laikraltis taip pat gavo pare likimą 11 
tautinių grupių komiteto (Democratic National 
Committee Nationalities Division) kuriam vado­
vauja senatorius Green, gubernatorius Williams, 
Cleplinski ir Sheldon ir kuriam nemažai įtakos 
kuri mūs ii kis Antanas Varnas. Siame parenkime 
ailkiai pasisakoma už Lietuvos ir visų kitų Sovie­
tų pavergtų tautų išlaisvinimą. Be to, parenkime 
kalbama apie reikalą mokytis svetimų kalbų, 
apie visų piliečių — Amerikoje gimusių ir imi­
gravusių — lygias teises, apie suvienijimą išdras­
kytų Seimų ir t. t. Bet ypaC, kaip sakyta, ne­
dvejojančiai pasisakoma apie pavergtųjų tautų 
laisvinimo pastangas.

Tai yra džiuginantys pažadai, tiktai klausi­
mas, kaip jie paskiau, po rinkimų bus vykdomi, 
jeigu iš viso bus vykdomi.

Spaudos problemos
K

KAI GREIMĄ IMA JUOKAS...
Algirdas Julius Greimas, Turkijos sostinės Ankaros 

universiteto prancūzų kalbos ir literatūros ordinarinis 
profesorius, mūsų daugiau ar mažiau kairioje arba 
bent daugiau ar mažiau liberaliniai nusiteikusioje 
spaudoje per eilę metų yra išskėlęs daug išminties ki­
birkščių. Deja, jo paskutiniuose UŽRAŠUOSE kairiaja­
me DARBO žurnale galima įžiūrėti tam tikro "nuo­
smukio" žymių. Paminėjęs, kad po karo Prancūzijoje 
buvo įteigę daug kairiųjų laikraSCių, kurių 
tarpe Nobelio literatūros premijos laimėtojo A. 
Camus redaguojamas COMBAT buvęs geriausias laik­
raltis pasaulyje, A. J. Greimas teigia, kad jų daugu­
ma turėjo užsidaryti. Tai (vykę todėl, kad skelbimų 
davėjai ir platinimo įmonės palaikusios tik dešiniuo­
sius laikraKius^Ralo toliau profesorius:

"šiandien Paryžiaus spauda iš naujo 'surim­
tėjo*, sugrįžo l savo prieškarinę padėti: visa 
kairioji visuomenė — milijonai balsuotojų — 
nebeturi nė vieno savo dlenralCio (neskaitant 
komunistinių).

Už tat, kai žmonės pasididžiuodami kalba 
apie spaudos laisvę, juokas ima.' (m.p.) Laisvė, 
Ui ne tik teisė pasakyti ką manai, bet ir mate­
rialinės priemonės savo laisvai mindai reikšti. 
0 lios laisvės pilnai nėra ne tik Rytuose, bet ir 
Vakaruose."
Tas "juokas" mane giliai sukrėtė. Jo padarytą sun­

kų įspūdi sustiprino tas fakus, kad taip Juokiamasi 
buvo tame pačiame DARBO numeryje, kuriamę buvo

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- ——

Profesorius skalbia, kad kalbos apie spaudos laisvo vartos tik juoko. Esq 
vakaruose laikraščių likimo nulemia tik skalbėjai, U* tat issilalkq tik dailnlųjų 
laikraščiai. Tokios pat prielaidos pritaikymas lietuviškam gyvenime: Kodėl Aldai 
Išlaiko, o Santarve-sustojo, Darbas ir Matmenys vos vos kvėpuoja? Kodai 

Naujienos turi daugiau nekilnojamo turto skelbimų negu Draugas?
-................    —".......   -....................................... I, ..... ' ■ .............. . ...........

paskelbtas ailkiai proboHevikinis A. šalčiaus straips­
nis. žinia, labai giliai* ar tik pavirlutiniai žiūrint 
galima teigti, kad niekur nėra nei spaudos laisvės, 
nei tikros demokratijos ar pagaliau teisybės.

Kita vertus, skirtumas tarp Rytų ir Vakarų tose sri­
tyse yra vis dėlto toks mllžinllkas, kad su tokia profe­
soriaus juoko ilvada negali sutikti. Įrodymui užtenka 
priminti tą pati Šalčiaus str. — jis vis dėlto išvydo, 
taip sakant, dienos Iviesą laisvame pasaulyje. Tegul 
kas nors pabando paralyti tiek nacionaliniai — bur­
žuazini straipsni Lietuvoje, kiek šalCiąus str. buvo 
bolševikinis!

Bet ne dėlto ralomos įlos eilutės! Savo trumpais 
užralais A. J. Greimas palietė platesnę spaudos ir jos 
laisvės problemą, įdomią tautai kovojanCiai už savo 
laisvę, ir palietė,, ileidamas ii originalaus talko, bū­
tent ii klausimo, kodėl "kairieji" laikralCiai būna ii 
gyvenimo ils tumiam! "dešiniųjų"?

Toks reiikinys buvo ne tik Prancūzijoje, bet yra ir 
mūsų ileivljos gyvenime. Pavyzdžiui, "dešinysis" 
kultūros žurnalas AIDAI pasirodo reguliariai (paskuti­
niame numeryje ten matome "kairiųjų" kaip H. Ra­
dausko, V. Trumpos ir D. Bylaitienės ratinius), o kai­
rioji (bent savo kultūrinėje dalyje) SANTARVE, ne­
paisant A. J. Greimo bendradarbiavimo, turėjo su­
stoti. Kada ir ai ii viso Įleis kitų dviejų "kairesnių"

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS
I i1 

ft*

žurnalų METMENŲ ir DARBO numeriai niekas tiksliai 
nežino. Pagal Greimą prancūzų kairiųjų laikraščius 
pasmaugė skelbimų davėjai ir platinimo įmonės, bet 
kas pasmaugė ir smaugia mūsiškius? Tiesa, AIDUS 
leidžia vienuolynas turįs kitų pajamų Maltinių, tačiau 
antra vertus neatrodo, kad AIDAI jam duotų nuostolio. 
Vėl kairesnioji mūsų visuomenės dalis turi gabių kū­
rėjų, kurie galėtų "padaryti" įdomų žurnalą turinti 
pasisekimo! Kur Čia kaip vokiečiai sako, pakastas 
Suva J

Besiaiškindami Šią įdomią bylą ateinančiuose 
VIENYBES numeriuose, mes turėsime nusikelti net l 
Nepriklausomą Lietuvą ir iššaukti visą plejadą žymių 
jau mirusių liudininkų, kaip Antaną Smetoną, Bali 
Sruogą, K. Borutą, K. Binkį ir net komunistuojanti 
(kaip toki irgi jau mirusi) Bronį Railą.

Bet prieš tai dar porą žodžių apie laikraSCių ir 
skelbėjų santykius. Kam gi laikralciuose skelbiamasis 
Tam, kad palaikius laikraščius, kaip išeina iš A. J. 
Greimo užrašų? Taip pasitaiko, taCiau paprastai skel­
biamas! savo paties, o ne laikralCio naudai. Chicagos 
prabangi krautuvė Marshall Field daugiau skelbiasi 
CHICAGO TRIBUNE negu tų paCių savininkų — Mar­
shall Field leimbs — .leidžiamam SUN-TIMES. Kodėl? 
Todėl, kad TRIBUNE pasiekia didesni potencialių pir­
kėjų skaičių negu mažiau turtingesnių sluoksnių skai­
tomas SUN-TIMES! Cikagilkėse NAUJIENOSE visados 
rasi daug daugiau nekilnojamojo turto pardavimo 
skelbimų negu DRAUGE. NAUJIENOSE skelbiasi ir di- 

dell katalikai nekilnojamojo turto pardavimo tarpi­
ninkai, nes NAUJIENOS jau iš seno turi daugiau tos 
rūiies skelbimų ir domintis nekilnojamuoju turtu visų 
pirma pasižiūrima l NAUJIENŲ skelbimus. Logiškai 
galvojant, skelbėjas turi žiūrėti visų pirma savo inte­
resų. Už tat daugelis didžiųjų pramonės koncernų, 
skelbimams išleidžiančių milljopus dolerių, paprastai 
nesidera su atskirais laikraščiais, bet tuos reikalus pa­
veda specialiom firmom, kurios žiūri, kad. jų klijentų 
gaminiai būtų paskelbti už pigiausią kainą didžiau­
siam žmonių skaičiui.

žinoma, iš tos taisyklės gali būti ir nukrypimų, 
taCiau išimtys pačios taisyklės nepanaikina. Kaip tai­
syklė, kiekvienas laikraštis bijo ir vengia įtarimų, 
kad skelbėjai nulemia jo redakcinę politiką.

Susisiekimui tobulėjant, laikraščių skaičius ma­
žėja. Glvi ilgainiui palieka tokie, kurie, nepaisant 
jut redaktorių kairumo ar dašinumo, moka užintriguoti 
galimai daugiau skaitytojų. Konkurencijos kovoje 
stengiamasi informuoti galimai bešališkiau, kad pa­
tenkinus galimai daugiau skaitytojų. Esant konkuren­
cijai, negalima apeiti kokio viešo reikalo tylomis, 
todėl pvz. Amerikoje, nors dauguma laikraščių lei­
dėjų yra republikonai, nemažiau rašoma apie demo­
kratų partijos konvenciją negu apie pačių republlkonų.

(Bus daugiau)

Pone Redaktoriau:
Prašau neatsisakyti patalpinti Tamstos leidžiamoj 

ir redaguojamo) VIENYBĖJE, artimiausiame numery, 
ši pareiškimą:

š. m. liepos 8 d. Vienybėje, Nr. 28, paskelbta 
Jono Leono pasirašyta korespondencija, pavadinta: 
"Dr. J. Paplėnas kalbėjo 'aktualiais klausimais, '" yra 
iškraipytų faktų ir prasimanymų rinkinys. Birželio 26 
d. ALT S-gos C leve lando skyriaus susirinkime kalbėta­
si ne tomis temomis, kurias aprašė susirinkime neda - 
lyvavęs Jonas Leonas.

Su pagarba
F. Mackus,

ALTS Clevelando sk. pirmininkas
■ft

Pone Redaktoriau:
Prašau artimiausiame Vienybės numeryje paskelbti 

šį mano laišką:

Jonas Leonas, Vienybės 28 numeryje aprašydamas 
A. L. Tautinės S-gos Clevelando skyriaus birželio 26 
dienos susirinkimą, kuriame jis pats nedalyvavo, ge­
rokai nukrypo nuo tiesos.

Jis linksniuoja eilę pavardžių, o jų tarpe L. Vana- 
gaitienės ir V. Rastenio, kurios tame susirinkime ne­
buvo netgi suminėtos.

Dar daugiau. Savo korespondencijoje ("Dr. J. Pap­
lėnas kalbėjo 'aktualiais klausimais*), J. Leonas rašo:

"Svečias, be kita ko, painformavo, kad V. Raste­
nis nebegalį būti pas tautininkus. Tiesa, V. Rastenio 
reikalas Chicagos tautininkuose jau pernai buvo iš­
spręstas, bet nutarta apie tai viešai nekalbėti..."

šioje J. Leono informacijoje apie V. Rastenl nėra 
nė krislo teisybės. Ji yra pramanyta nuo pradžios iki 
galo.

Reiškiu pagarbą Dr. J. Paplėnas,
Am. Liet.’Tautinės S-gos Vicepirmininkas

Jei ši rudeni laimėtų demokratai, tai mes susi­
lauktume infliacijos. Tik už republikonus balsuodami, 

mes galime tikėtis pastovumo viduje ir teisingos li­
nijos mūsų užsienio politikoje.

AI tikiu, kad New Yorko gubernatorius Nelsonas 
Rockefellerls bus išrinktas Chicagos konvencijoje vai­
ruoti mūsų šalį šiuo kritišku laiku. Jei ne, tai gal jis 
bus paskirtas Valstybės sekretorium, o Nixonas su 
Lodge turėtų sumušti Kennedy.

Apie Kennedy buvęs prezidentas Trumanas teisin­
gai pasakė: "Not ready for.the task." Tik tėvo pinigai 
ir Tammany Hall politikai ji nominavo. Baltuosiuose 
Rūmuose — jis tebūtų įrankis. Todėl aš raginu lietu­
vius balsuoti tik už Republikonų partijos kandidatus.

VYTAUTAS SKRINSKA 
Worcester, Mass.

Siųsdamas savo prenumeratą už I960 ir 1961 me­
tus, tariu Jums aCiū už varomą tautišką darbą. Vieny­
bė mums visiems labai patinka.

L. KAPECKAS 
Hartford, Conn.

Vienybė, 1960 m. liepos 22 d.



Amerikos partijų konvencijos
Praeitą savaitę Los Angolos mieste baigos! Demokratų partijos konvencija, kur JAV 
presidonto ir viceprezidento pareigoms buvo nominuoti du senatoriai • Kennedy ir 
Johnson. Republikonų partijos konvencija, kur bus nominuoti kandidatai JAV pre­

zidento ir viceprezidento pareigoms, Jryks liepos 25 d. Chlcagojo.

Prieš 128 metus susirinko 
pirmoji Demokratų partijos 
konvencija su tikslu išrinkti 
kandidatus į aukščiausius JAV 
postus — prezidento ir vicepre­
zidento. Tai (vyko Baltimore- 
je, Maryland, 1832 m. gegu­
žės mėn. Tada Demokratų par­
tija vienbalsiai renominavo 
Andrew Jackson kandidatu į 
prezidentus ir Martin Van Buren 
kandidatu į viceprezidentus. 
Tais laikais Amerikos gyvento­
jų skaičius siekė apie 13 mi­
lijonų.

Konvencijų sistema yra sa­
votiška. Ji neturi jokio įstaty­
minio autoriteto ir yra finan­
suojama paCios partijos, nors 
miestai varžosi dėl garbės būti 
konvencijų šeimininkais.

Tautinė konvencija yra 
grynai partijos funkcija. Jos 

pirminis tikslas išrinkti partijos 
kandidatus ir kartu išnagrinėti 
galimybes, išmėginant politi­
nes opinijas visuomenėje.

Tautinių konvencijų scena 
yra milžiniška salė, išdekeruo­
ta vėliavomis ir portretais. Jo­
se dalyvauja apie 15-20 tūk­
stančių asmenų.

Kai partijos tautinio komi­
teto pirmininkas aficialiai ati­
daro konvencijų, yra skaitoma 
invokacija ir po jos seka him­
nas. Partijos tautiniam komite­
tui pasiūlius, delegatai išrenka 
pastovų konvencijos pirmininkų 
ir nominuoja kitus laikinus na­
rius.

Komiteto raportai, konven­
cijas taisyklės ir kiti reikalai 
svarstomi. Po to seka vienas iš 
svarbiausių punktų darbotvar­
kėje: skaitymas partijos plat­

formos. Tai yra vieša partijos 
principų ir tikslų proklamacija.

Tokiu būdu balsuotojai per 
ateinančius rinkimus žinos apie 
kiekvienos partijos principus, 
siekius, galvosenų tautinėje ir 
tarptautinėje plotmėje, jos 

, idėjas ir kaip galėtų būti page­
rintos gyvenimo sųlygos krašte.

Partijos platformų aproba­
vus, toliau seka pats svarbiau­
sias konvencijos tikslas: kandi­
datų į prezidentų ir viceprezi­
dentų nominavimas. Paprastai 
kiekvienas kandidatas yra no­
minuojamas jo šųlininkų. Kai 
visi kandidatai būna išvardinti, 
oficialūs delegatai iš eilės šau­
kiami pagal alfabetų ir kiek­
vienas delegacijos vadovas at­
sako pranešdamas surinktų balsų 
skaičių už kiekvienų kandidatų. 
Tada balsai būna su skaičiuoja­
mi, ir jeigu nė vienas kandida­
tas negauna balsų daugumos.

delegatai vėl būna šaukiami 
pagal alfabetų. Taip tęsiasi, 
kol vienas kandidatas turi aiš­
kių balsų daugumų. Tada kon­
vencija partijos vienybės deliai 
paprastai skelbia nominavimų 
vienbalsiu.

Kandidatas į vicepreziden­
tus paprastai renkamas pasitarus 
su kandidatu į prezidentus. Jis 
turi būti priimtinas partijai ir 
partijos išrinktam kandidatui. 
Konvencijos delegatai tada ra­
tifikuoja kandidato pasirinktų 
kandidatų į viceprezidentus.

Prieš uždarant konvencijų 
dar būna aptariami kiti eina­
mieji reikalai. Tada konven­
cija išsiskirsto ligi sekančių 
prezidentinių rinkimų.

BALYS GRAŽULIS

DAINA APIE LAISVĖS ŽYGI
Nekartų buvo priekaištaujama rašytojams, kad jie 

nesirenka temų iš Lietuvos istorijos, neįamžina parti­
zanų Žygių, o vis tebevieši tėviškėlėje arba graibstosi 
už modernizmo padalkų., Kųgi, tai tikra tiesa. Stam­
besnių kūrinių, vaizduojančių lietuvių tautos kovas 
dėl laisvės, tremties rašytojai nedavė. TaCiau, tai 
buvo tik laiko klausimas. Tikėjome, kad jau kas ne­
kas, o Vytautas Alantas tokį veikalų duos. Juk visa jo 
kūryba yra persunkta sielojimosi tautos gyvybiniais 
reikalais. Ir kad jis neapdainuotų partizanų žygių, 
negalėjome ir prileisti. Ir tikrai, atsiradus laiko (bene 
pusmečiui atleistam iš darbo), Vytautas Alantas mūsų 
lūkesčius pateisino — parašė didokų romanų — TARP 
DVIEJŲ GYVENIMŲ — apie partizanų veiklų Lietuvoje 
antrosios,bolševikų okupacijos pradžioje. Perėjęs ifer 
Draugo dienraščio puslapius atkarpomis romanas jau 
išėjo atskira knyga.

Romano turinys sunku glaustai atpasakoti, nes tai 
nėra kurio nors vieno įvykiožmogaus istorija. Ta­
Ciau vedančia gija čia tarnauja Radvilų šeimos liki­
mas. Atvykę Radvilų dvarelio nubuožinti okupantai ir 
jų bernai sudegina sodybų, išprievartauja ir nužudo 
Radvilienę, mirtinai perduria Radvilų, taipgi išprie­
vartauja ir pašauna jų dukterį Rūtų ir sumuša sūnų, 
advokatų Domų. Mirdamas Radvila sušunka sūnui: 
“Atkeršyk už mane, sūnau! ” Iš šio priešmirtinio šauk­
smo ir išsivysto romano ašis. B vienos pusės gyvi išli­
kę Rūta ir Domas Radvilai vykdo tėvo testamentų, 
siekia atkeršyti tėvų žudikams, o iš kitos pusės, žudi­
kai deda pastangas paskutiniuosius Radvilus sunaikinti. 
Vyksta nuožmi kova iki ji išsisprendžia mūšiu tarp 
Domo vadovaujamų partizanų ir pulkininko Suvalovo 
milicijos, karinių dalinių ir vietinių stribų Žalioje gi­
rioje. Čia žūsta didvyrė Rūta Radvilaitė, taCiau žūsta 
ir paskutinis Radvilų žudikas.

Nors kerštas nėra pagrindinė veikalo idėja, taCiau 
ši Radvilų kova simbolizuoja visų partizanų veiklų. 
Domo Radvilos partizanai atkeršija krašto žudikams, 
sumuša jų pajėgas ir pasitraukia, kad toliau budėtų 
laisvės sargyboje.

Kaip minėjau, Radvilų kerštas Čia tėra vedamoji 
gija. Patį turinį sudaro partizanų žygiai. O jų daug. 
Partizanai siaučia visame apskrityje, naikindami vie­
nų po kito vietos komitetų aktyvus, milicijų ir vaduo­
ja iš kalėjimų suimtuosius.

Kas tie partizanai? Ko jie siekia? Ko jie susibūrė 
miškuose? Partizanų būryje randame visų profesijų 
žmones. Salia ūkininkaičio ten yra darbininkas, pro­
fesorius, daktaras ir kunigas. Vieni iš jų atsirado ten 
iš baimės būti suimtais, kiti atėjo siekdami keršto, 
dar kiti, išvaduoti iš kalėjimų, neturėjo kito pasirin­
kimo. TaCiau dauguma išėjo partizanauti vien parei­
gos jausmo vedami. Pareigos mušti priešų, priešintis 
pavergėjui.

Vienybė, I960 m. liepos 22 d.

Gal tiksliausiai tai aptaria autorius, vieno savo 
partizanų’, profesoriaus Brūzgailos lūpomis: “Visais 
laikais mes kuitėme į girelę. Daugelis mūsų istorijos 
lapų prirašyti girių tankumynuose. Mūsų prosenoliai 
tiesė klampynėse kūlgrindas ir brido jomis į tankynes 
nuo priešų; kai mūsų broliai nebegalėjo pakęsti pono 
rimbo, ieškojo prieglobsčio giriose; praėjusio amžiaus 
metiežnikai irgi girių retmėse rikiavo savo pulkus 
prieš maskolį. “

Ir jie nesako viens kitam patrijotinių kalbų. Jie 
veikia. Kovoja, kad reikia. Nors žino, jog krašto sa­
vo jėgomis neišvaduos, kad ta kova veda į neišven­
giamų mirtį, jie eina nesvyruodami. Eina, kad rei­
kia, “Gal ateities metraštininkai mus apšauks bepro­
čiais, be prasmės liejusiais savo kraujų," — sako bū­
rio vadas Domas Radvila — “gal jie pakrikštys didelio 
ryžto ir drųsos vyrais, gal tūlas sukurs apie mus legen­
das, mes nežinomes, bet vargu, ar drįs kas mums 
blokšti kaltinimų, kad mes'ne kovojome ir nesiaukojo- 
me dėl savo tautos, laisvės." Tokios minties vedapii 
jie didvyriškai priešinasi okupantui.

Džiugu, kad autorius nepadarė partizanų švarutė­
liais idealistais, bet sukūrė žmones su visais žmogiš­
kais instinktais, kuriertis vienokia ar kitokia nuodėmė 
nesvetima.

Iš viso, partizanų charakteriai sukurti patikimai — 
ryškūs ir spalvingi. Jų dialogai paprasti, o blizga tik­
rumu, gyvosios kalbos jausmu. Jausti, kad tai gyvi, 
tikri žmonės. Kiek blogiau su neigiamais charakte­
riais. Nors ir jie yra ryškiai išskaptuoti, tačiau roma­
no pradžioje atrodo lyg iš Kudirkos satyrų išimti. Net­
gi ir pavardė vieno jų labai kudirkiška — Darmojedo- 
vas. Gerai, kad kuo toliau, tuo greičiau tas šaržas 
blunka ir mes jau turime reikalų su patikimais perso­
nažais.

Suprantama, kad ėmusis tokios temos autoriui la­
bai sunku rašyti apie priešų be neapykantos jausmo. Ir 
tik reikia stebėtis, kad autorius sugebėjo laiku susi­
valdyti. Kad veikalų pradedant autoriuje vyravo pat­
riotas prieš rašytojų rodo ir tas faktas, jog Radvilų 
nubuožinimo tragedija išėjo tokia šiurpi. Lygiai tokia 
nepatikima scena yra Aneliutės motinos išprievartavi­
mas ir mirtis. Nesvarbu, kad okupantas tokius veik­
smus galėjo atlikti ir gal atliko. Tokios scenos šiame 
veikale nereikalingos ir tik sukelia įtarimų, jog auto­
rius stokojo pagarbos savo personažams.

Jei Čia vaizduojami įvykiai būtų iš tolimesnės 
praeities, šį veikalų galėtumėm pavadinti istoriniu 
romanu. Jis gi ir prasideda kaip toks — pleška sody­
bos, priešas žudo, prievartauja moteris, vyrai telkiasi 
kerštui. O jei įvykiai taip artimai mūsų neliestų, ne­
būtų taip skaudžiai juntami, galėtume pavadinti ir 
nuotykių romanu. Nes nuotykių čia gausu ir autorius

VYTAUTAS ALANTAS

nesustoja prie smulkmenų. Jis nerodo kaip partizanai 
apsiginkluoja ar apsirūpina maistu, mes tik ml^me 
juos pliekiančius iš automatinių ginklų, važinėj^^Rs 
automašinomis ir nebadaujančius. Tačiau smulkfflmos 
tik stabdytų veiksmų, blaškytų, nes autorius gi neana­
lizuoja partizanų veiklos, netgi nevaizduoja visa 
apimtimi. Jis tik duoda iškarpų ii jų žygių, duoda 
mielai skaitomų knygų, kokios seniai laukėme.

Romanas parašytas talentinga, įgudusia ranka. 
Kad ir yra viena kita nereikalinga išvyka į praeitį, jo 
kompozicija vieninga ir stipri. Stilius paprastas, gy­
vas, kalba santūri, bet vaizdinga, personažai išbaigti, 
jų veiksmai pagrįsti, taip kad susidaro autentiškumo 
vaizdas. Visumoje turime labai reikalingų stiprų ro­
manų, kurį išvertus į kitų kalbų gėdos neturėtumėm.

Pabaigai galėtumėm 'pasakyti, kad VYTAUTAS 
ALANTAS pastatė gražų paminklų partizanų žygiams 
pagerbti. TaCiau to pasakyti negalima, nes pamink­
lai statomi žuvusiems pagerbti žygiui užsibaigus. 
Alanto partizanai pasitraukia tęsti kovos, lygiai ir 
partizanai tėvynėje dar gyvi, jie tik pakeitė kovos 
dar kartų smogti. Taigi, Vytautas Alantas tik pabėrė 
puošnių gėlių po laisvės taku .žengiančių partizanų 
kojomis.

Romanų TARP DVIEJŲ GYVENIMŲ išleido Lietu­
viškos Knygos Klūbas. Skoningas viršelis ir aplankai 
dailininkės Ados Korsakaitės. 462 pusi. Kaina 4.50 
dol.
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Detroito Jūrų Skautų Buriavimo kursus sėkmingai baigusiai Ir gerai visus egza­
minus išlaikiusiai Nijolei Naruševičiūtei suteikiamos savarankiškos buriątuojos 
teisės. Sveikina — buriavimo kursų vadovo talkininkas j, p. E. Simaitis, vi­
dury — kursų vadovas j. p. A. Lėvanas ir Stovyklos — kursų vadovas j. p. J. 
Baublys. Narus nuotrauka

LIETUVIAI BURIOTOJAI DETROITE. . .

GPBN

fe®

Detroito Jūrų skautų vadovų: 
j. P. Jurgio Baublio, v. v. I. 
Laurinavičienės, A. Pęslo ir 
energingo Skautų Tėvu Komi­
teto pirmininko dr. K. Karvelio 
pastangomis buvo suorganizuoti 
ir pravesti jūrų skautų buriavi­
mo kursai — stovykla prie gra­
žaus Chamung ežero.
Nuotraukoje — kursų dalyviai 
(stovi iš kairės į dešinę) Leipus, 
Sadeika, Satraitis, V. Karve­
lis, V. Šalkauskas, S. Sadeika, 
P. Misiūnas, V. Laurinavičius 
ir J. Juška. Priklaupę: vadovas 
A. Pesys, J. p. stovyklos — 
kursų vadovas J. Baublys, j. p. 
kursų vadovas A. Lėvanas, j. p. 
kursų vadovo talkininkas E. Si­
maitis. Sėdi: N. Naruševičiūtė 
— Norus, vadovė v. v. I. 'Lau­
rinavičienė, J. Pusdešrytė, A. 
KilikeviCiūtė ir I. Bitinaitė.

A. Narus nuotraukos

Kairėje:
Detroito Jūrų Skautų Buriavimo 
Kūnų vadovas j. p. A. Lėvanas 
mazgų rišimo pamokos metu.

Los Angeles L. D. K. Birutės 
vardo Draugijos narės su buvu­
sia pirmininke, P. Pujkaunin- 
kiene, jos išleistuvių; proga. 
Išleistuvių pobūvis Įvyko lie­
pos 9 d.

P. Gasparonio nuotrauka

Lietuvos Konservatorijos Rūmai (kairėje) Vilniuje.

VIRŠUJE: Albina StrimaviCienė, žinoma 
veikėja, Vienybės skaitytoja ir bendradar­
bė, su dukra Danute, universiteto studente, 
Stamford, Conn. StrimaviCių šeima prieš 
n metų atvyko iš Europos ir visą laikų gy­
vena Stamfordo apylinkėje.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

KAIRĖJE; Neseniai Islip, L. I. įvy­
kusio Jono ir Jie vos Baltų 35 metų 
vedybinio gyvenimo sukakties mi­
nėjimo dalyviai. Pirmoje eilėje: 
(sėdi) J. Garšva, Šlapelienė, Bal­
tai, M. Jokubaitienė, P. Simė- 
nienė. Toliau Dabsonienė, Gar- 
švienė, BaceviCienė, Kulbokienė, 
Andriušiai, Morkai, Šimėnas, 
Norkuvienė, Janušai, Daukantai, 
Jokūbaitis ir kiti.

Pr. Narvydo nuotrauka

KAIRĖJE; B Dariaus ir Girėno mi­
nėjimo, (vykusio praeitų šeštadie­
nį prie lakūnų paminklo Lituani- 
cos aikštėje Brooklyne. B kairės į 
dešinę: V. Vyšnius, J. Kumpikas, 
K. Kepalas, A. Kundrotas, E. 
Kulber-Kulbokienė, B. Spūdienė, 
J. Šaltis, V. Sidzikauskas, adv. 
S. Briedis, U. Daunorienė ir kiti.

Vyt. Maželio nuotrauka

DEŠINĖJE: Lietuvių Dienų spaustu­
vėje žurnalos redaktorius B, Braz­
džionis supažindina su naujai iš­
kaitės: Stasys Žymantas, Bronys 
Raila, Gasparas Velička, Algirdas 
Gustaitis, Bernardas Brazdžionis.

D. Cibo nuotrauka.

LIETUVOJE

Dabartinės Lietuvos poetai Vilniuje.

Vienybė, 1960 m. liepos 22 d. 7



Pastabos iš anapus 
geležinės uždangos

Hartfordo lietuviai

MINES ŽALGIRIO KAUTYNIŲ SUKAKTU

Antanas Varnas

Lietuvos ir, aplamai, Pabaltijo 
kraštų padėties negalima lyginti su 
Lenkija, Čekoslovakija ar Rytų Vokie­
tija. šie kraštai vis dėlto yra savaran­
kiški, nors jų vyriausybės dažnai turi 
skaitytis su Sovietų reikalavimais. Kas 
labiausiai Sovietams rūpi šiuose kraš­
tuose, tai jų politinė santvarka. Bet 
ūkinis bei ekonominis jų gyvenimas 
paliekamas jiems patiems tvarkytis. 
Todėl šiuose kraštuose nėra nei kolek­
tyvinių, nei valstybinių ūkių. Mažesnės 
Įmonės ir net ištisos pramonės šakos te­
bėra privačių asmenų rankose. Tiesa, 
jų savininkai terorizuojami, spaudžia­
mi dideliais mokesčiais, bet vistiek jie 
yra savininkai.

Kitaip yra Lietuvoje, įjungtoje į 
Sovietų Sąjungų. Padėtis šiuo atveju 
nėra pasikeitus nuo 1940 metų vasaros, 
kai keletas dramos artistų ir vadinamų 
tautos atstovų nuvažiavo į Maskvą ir iš 
ten parsivežė saulę... Nuo tos dienos, 
kai Lietuva buvo priimta į "broliškų 
tautų šeimų," visas jos gyvenimas pla­
nuojamas Maskvoje. Maskva nutaria, o 
Vilnius vykdo.

Iš kitos pusės, negalima tikėtis, 
kad Lietuvoje būtų vykdoma dideli pra­
monės sumanymai. Tam yra dvi kliū­
tys: 1. Lietuvos gyventojai nėra ištiki­
mi Maskvai ir 2, Lietuva yra perarti 
Vakarų Europos valstybių, kurios, kilus 
konfliktui, pirmiausia ją užimtų. Be 
to, Lietuva lengvai pasiekiama oro 
puolimais. Žodžiu, Lietuvos pramonė 
yra tik pagelbinė, be kurios Sovietai 
galėtų apsieiti.

Ar dabar Lietuvos pramonės gamy­
ba yra didesnė, negu prieš karą? Sunku 
pasakyti. Mat, Sovietuose viskas ope­
ruojama nuošimčiais, ne skaičiais. 
Pavyzdžiui, skaitai laikraščiuose, kad 
toks ir toks fabrikas (sakysim, Raudo­
noji Bulvė) šiais metais pagamino par­
davimui 5C% daugiau kaip pernai. Bet 
pernai buvo skelbiama, kad ta pati 
įmonė buvo pagaminusi 75% daugiau, 
nekaip užpernai... Tokia pat "statist!-, 
ka" visose Sovietų pramonės srityse. 
Tas pats žemės ūkyje. Ir jei sudėtum 
tuos paskutinio dešimtmečio nuošim­
čius, tai būtų keleto tūkstančių nuo­
šimčių pramonės gamybos padidėjimas.

Nemažai kalbama ir apie tuos 
penkmečius, kurie atliekami per trejus 
metus. Jei viskas būtų tvarkoje ir tie 
skelbiami rezultatai būtų tikslūs, tai 
nereikėtų nei penkmečių, nei trime­
čių. Kai Amerikoje kas nutariama ga­
minti, tai ir pagaminama. Atsiradus 
kokių nors prekių paklausai, jos tuojau 
ir gaminamos. Ir jas gamina ne viena 
kuri firma, bet kelios dešimtys jų iš sy­
kio. Atsiranda varžybos. Rezultate, 
gaminiai tobulinami, jų kainos kapo­
jamos, o pirkėjai turi laisvų pasirinki­
mą. Sovietuose to nėra. Jų pramonės 
gamybos planavimo aparatas yra ne tik 
valdiškas, bet ir gramozdiškas. Viskas 
daroma slaptai ir tai trukdo gamybų. 
Nenuostabu, kad Sovietų Sąjungoje 
krautuvės yra apytuštės, o jei ir yra ko, 
tai kainos neprieinamos. Daugumoje 
tos prekės, palyginus su mūsiškėmis, 
yra menkavertės. YpaC kasdieninio 
vartojimo prekės.

Komunistai nuolat giriasi, kad So­
vietų Sąjungoje yra visi lygūs. Lygūs, 
tai lygus, bet eilinis darbininkas, nors 
ir sunkiai dirbdamas, iš savo algos ne­
pajėgia išlaikyti šeimos. Uždarbio at­

žvilgiu jam ir iš tolo nesusilyginti su 
aukštuoju pareigūnu, kuris valdiškoje 
krautuvėje gali gauti, kų tik nori.

Sovietų Sąjungoje žmonės sunkiai 
dirba, vargingai gyvena, bet vistiek 
nepraranda humoro jausmo, šia proga 
papasakosiu pora anekdotų, kurie dabar 
cirkuliuoja anapus geležinės uždangos. 
Dabar Sovietų Sąjungoje plačiai kalba­
ma apie tai, kad reikia pavyti ir pra­
lenkti Ameriką. Gerai. Bet kas toliau? 
Tada reikės kepure užsidengti užpaka­
li, kad nebūtų matyti skylės kelnėse... 
Kitas anekdotas: Turistas vaikšto po 
miestų ir prieina bažnyčią. Turistas 
kviečia užeiti, bet palydovas jam sako: 
Eikit, aš palauksiu lauke. — Tiesa, 
susigriebia turistas, komunistai netiki, 
nepraktikuoja, todėl nelanko bažnyčių. 
Palydovas ji tuojau pataisė: Yra ne- 
praktikuojanCių, bet tikinčių žmonių, 
taip pat yra žmonių, kurie praktikuo­
ja komunizmą, bet netiki 1 ji...

Kitas būdingas dalykas, tai kad 
amerikiečiai anapus geležinės uždan­
gos yra žmonių mėgiami ir net mylimi, 
šiapus geležinės uždangos yra priešin­
gai: amerikiečiai nemėgiami ir dažnai 
net nekeičiami...

Kitą savaitę: "KĄ Aš RADAU 
BROOKLYNE..."

Buvo laikai, kai tūkstančiai lietu­
vių blaškėsi Vokietijos lageriuose, vis 
svajodami apie kompaktinų emigracijų 
į Dėdės Šamo Žemę.

šiandien, kai tie tūkstančiai tau­
tiečių Dėdės Šamo žemėje "vartosi, 
kaip inkstai taukuose," kai jie pramo­
gauja net Cape Cod vasarvietėse, tai 
kii kas dar turi laiko pasvajoti ir apie 
atsargines tėvynės... Bet Cape Cod va­
sarotojams mažai rūpi tos Hondūros, tie 
lietuviški miestai ir kaimai, nes Čia 
irgi saulė šviečia. Net ir demokratų 
kandidatas į prezidentus, senatorius 
Kennedy, Čia vasaroja... Pagaliau 
Ostervillės paplūdimis visiškai sulietu­
vėjęs, nekalbant jau apie tokias vilas, 
kaip Audronė ir J. Kapočiaus Osterville 
Manor. Gi Čia pat ir Nida, o ten, už 
vingiuoto vieškelio ir pušyno, Banga ir 
Meška su Meškiuku... Pagaliau negaliu 
nepaminėti ir Jūsų reporterio vilos, kuri 
yra inž. Juozo KuncaiCio nuosavybė ir 
kur gimė šis raportažas.

Taigi, dabar ir Kyla klausimas, ar 
bereikia mums tų atsarginių tėvynių, tų 
lietuviškų miestų ir miestelių, kai mes 
jau visą Cape Cod užvaldė me ir Oster­
ville paplūdimy kitaip, kaip tik lietu­
viškai, nesusikalbėsi. Ir Čia to svietelio 
iš visų Dėdės Šamo pakraščių — iš New 
Yorko, Chicagos, Daytono, Bostono, 
C leve lando, Washington© ir kitur. Ir 
tas svietelis pasiskirstęs, pagal laisvų 
pasirinkimų, visose lietuviškose vilose.

Aplankius tas vilas, kai kurių šei­
mininkams apie tai net nežinant, tenka 
pasidaryti išvada, kad visos jos gerai 
sutvarkytos, tačiau savo aplinka ir pa­
togumais viena nuo kitos skiriasi. Iški­
lesnėmis tenka laikyti Audronę ir Os­
terville Manor. TaCiau būtų netiesa, 
kad likusios tiktai antraeilės. Taip nė­
ra. Jos taip pat geros ir kai kuriais at­
vejais kai kam net patogesnės.

— Kaip jautiesi, dailininke?
— Puikiai. Geresnės vietos, kaip 

Bangoje, niekur nerasčiau, nes Čia 
laisva dirbti — niekam aš netrukdau ir

HARTFORDO lietuvių veikėjai, sudarę Žalgirio kautynių 550 metų sukakčiai 
paminėti komitetų. Iš k. t dešinę sėdi: V. Bringa, P. Lebeckis, A. Mas- 
lauskas, P. Simanauskas, Putvytė, W. M. Chase, St. Šrupša. Stovi: V. Ne­
nortas, Ign. Petniūnas, J. Simauskas, KrisCiukaitis.

Hartfordo lietuviai irgi ruošiasi mi­
nėti Žalgirio kautynių 550 metų sukak­
ti. Tuo tikslu organizacijų pirmininkai 
bei jų Įgaliotiniai neseniai buvo susi­
rinkę bendro posėdžio, kuris įvyko Lie­
tuvių Pil. Klubo knygyne. Susirinkimui 
pirmininkavo Walter M. Chase, LB pir­
mininkas.

Liepos 10 d. iš POP radijo lietuviš­
kos valandėlės programos W. M. Chase 

VASAROS
niekas man netrukdo.

— Kaip jums, poete?
— žavu, žiūrėk, ana prie anos pu­

šies, eilėraštį parašiau.
— O tamsta, daktare?
— Jūrų marių, kiek aprėpi — kiek­

viena pušis lenkiasi.
— O tamsta, inžinieriau?
— Puiku. Vienu žodžiu puiku.
Ir taip per visas vilas — Čežančios 

pušys, ošiantys vandenys, žibCiojantys 
švento Jono vabalėliai, saulė ir mėly­
nas, mėlynas dangus... Nebereikalo 
šių žavių gamtos panoramų indėnai pa­
vadino rožių sodu.

Viskų, kas jau suminėta, jei nuda- 
žytumei atatinkamu, anot Antano Gu­
staičio, dažu, gautumei ir tų intensy­
viai diskutuojamų atsarginę vasaros tė­
vynę, kuriai net Palangos vardas tiktų. 
Tokio dažo iki valiai ir Čia, šiuose va­
sarotojuose. Tik pasivaikščiok vingiuo­
tomis rožių ir pušų alėjomis...

Spalvingi tie mūsų tautiečiai saulė­
leidyje, ypaC vėsiais vakarais, kai Os­
terville Manor viloje aptariami įvai­
riausi politiniai, literatūriniai ir nuo- 
smūkiški klausimai. Po tų aptarimų tau 
net prisisapnuoja du besibučiuojantys 
dailininkai, sakysim, Vizgirda su Rak­
štele.. .

Na, ir užderėjo šioje sezono pro­
peršoje dailininkų ir žodžio kūrėjų — 
poetų ir rašytojų. Čia ir savaitgalinis 
Vizgirda, Cikagiškis Rakštelė, didmies- 
telėnas Jonušas ir kaip meteoras švyste­
lėjęs Puzinas. Kiekvienoje viloje po 
dailininkų, kalbasi liaudis. Turėjome 
Čia ir Faustų Kiršų ir Stasį Santvarų ir 
kitus. Tik dr. Jonsono Audronė, jo pa­
ties žodžiais tariant, vertėsi inžinie­
riais ir daktarais.

Tie visi aptarimai, suvilginti kve­
piančiu gėrimu, vieno žodžio meisterio 
buvo taip suposmuoti:

"Jeigu gėrimui geri. 
Tai su noru juos geri, .
Bet išgėręs pamatai,- . *
Kad svyruoja pamatai... " 

anglų kalba išryškino Žalgirio kautynių 
laimėjįmo reikšmę Lietuvai ir kitoms 
rytų Europos tautoms. Vėliau įvyks pa­
čios Žalgirio kautynių sukakties mi­
nėjimo iškilmės. Be meninės programos 
bus ir paskaita, kurių skaitys žinoma 
mokslininkė dr. Marija Gimbutienė, 
Visos minėjimo pajamos bei aukos ski­
riamos Vasario 16 gimnazijai Vokie­
tijoje.

Buvo Čia ir demokratų su republiko- 
nais, bet visi jie kažin kodėl sutarė už 
buvusį prezidentų Trumanų... Šiaip­
jau, mes Čia suvažiavome sočiai pa­
valgyti. Tai svarbiausia. Nebereikalo 
mūsų pasakėtininkas kadaise rašė:

"Paršelis kartų kiaulės klausė:
Mamule, pasakyk, kas žmogui ma­

loniausia?
— Paėsti, tarė kiaulė."

Tuo ir baigiu, redaktoriau, savo 
žadėtąjį raportažų aš, žemiau pasira­
šęs JONAS RŪTENIS

Skaitytojai, kurių prenumerata 
baigėsi, prašomi atsiminti, kad 
ir vasarų, reikia ui laikrašti 
atsilyginti.

ATOSTOGOS BE RŪPESČIU 
praleisti kvibčia Lūšiai ir 
Vaitai jų vilose MEŠKA Jr 
MEŠKIUKAS saulėtame Cape 
Cod, kurio krantus skalauja 
Golfo srovės šildomos Atlanto, 
bangos. ‘ Ten rasite tikrai 

♦ramių ir gražių aplinkų 
♦patogius kambarius 
♦gerų ir sveikų maistų 
♦neužmirštamų Silver Beach

Adresas: MEŠKA 
Beach St., Monument Beach 

Cape Cod, Mass.
Telefonai:

Buzzards Bay -Plaza 9-3251 
Brooklyne. - EVergreen 7-5576

Ieškantiems poilsio ir ramybės'

TRAKAI
Prie esero su valstybės tvar­
komu plaiu. Patogūs kambariai 
šiltas ir šaltas vanduo, dušai. 
Valgį galima patiems gamintis 

ar gauti vietoje.
J. PAKNYS

Box 126, Thompson, Conn.
Tel. WAlnut 3-2836

Vienybė, 1960 m. liepos 2z d.
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Dali. A. Valeškos įrengtas JLietuvos paviljonas Tarptautinėj 
Parodoj Chicagoje.

Diskutavo kultūrinio bendradarbiavimo su tėvyne klausimu
Lietuvių žurnalistų Sąjungos 

Chicagos skyrius birželio 25 d. 
Jaunimo centre buvo surengęs 
savo popietę, kurios metu dis­
kutuotas kultūrinio bendradar­
biavimo su tėvyne klausimas. 
Pagrindinį pranešimą tuo reika­
lu darė Juozas Kreivėnas, o 
liau į diskusijas įsijungė 
popietės dalyviai.

Pranešėjas savo referate
akcentavo, kad kultūrinis ben­
dradarbiavimas su tėvyne yra 
būtinas ir siūlė į šį klausimą 
rimčiau žiūrėti. Jis pastebėjo , 
kad toks bendradarbiavimas jau 
vyko praeityje ir vyksta dabar, 
tačiau daugelis nenori to pripa­
žinti. Taip pat pranešėjas per­
spėjo, kad kultūriniame bendra­

vė - 
kiti

už-

darbiavime su tėvyne reikėtų 
būti labai atsargiems, nes ko­
munistai naudoja visas galimas 
priemones, jieskodami sau nau- KV *
dos. Todėl, pranešėjo nuomone 
ryšius su tėvyne turėtų palaikyti 
ribotas žmonių skaičius, komi­
teto ar panašaus vieneto formo­
je.

Diskusijose, kurias pravedė 
skyriaus valdybos narys Vytautas 
Zalatorius,' beveiki visi jų daly­
vis! pritarė J. Kreivėno min­
tims. B 15 popietės dalyvių, tik 
2 buvo kiek pesimistiški dėl 
kultūrinio bendradarbiavimo su 
tėvyne naudingumo.

A. Gulbinskas siūlė daugiau 
diskutuoti panašiu klausimu, į 
diskusijas įtraukiant ir "politi-

tanių vasiiiirnamis
Ei'ilS /jfth Hvn. Anhmury Park, N.J.
Puikiausias poilsis ąžuolu pavėsyje, vos keletas 
minučių pėsčiam nuo Atlanto paplūdimio. Čia pat 
teatrai, bažnyčios, krautuves ir restoranai. Svečiu 
patogumui kiekviename aukšte virtuves ir šaldytu­
vai. Patogūs kambariai. Prieinamos kainos.
Dl/ rezervacf/;/ skambinti: P. LANYS, PR 6-9783, arba 
EL 3-1169.

Diskusijos apio Petravičiaus žemėlapį. Vyčio uodogg ir Draugo puslapiu pirmumo.
Praeito sekmadienio vakare 

bendruomenės Chicagos apy­
gardos valdyba buvo sukvietusi 
žurnalistus pasidžiaugti lietuvių 
pavilijono Chicagos tarptauti­
nėje prekybos parodoje pasise­
kimu. Pavilijonas gavo ne tik 
du garbės pažymėjimus, bet ir 
susilaukė eilės pakvietimų da-
Kairėje: Parodos direktorius 
dail. A. Valeška.

lyvauti kitose parodose, jų tar­
pe ir kitais metais Įvykstan­
čioje Kanados parodoje, B pa- 
vilijono direktoriaus A. Valei­
kos ir apygardos pirmininko J. 
JesaiCio pranešimų ir vėliau se­
kusiu paklausimų bei pareiški­
mų paaiškėjo kokiomis sunkio-, 
mis sąlygomis buvo dirbama.

(b

nius rabinus”. Jis neigiamai pa­
sisakė priel tuos asmenis, kurie 
yra aklai nusistatę šį klausimą 
nagrinėjančių bei keliančių 
žmonių adresu. Jo nuomone , 
bendradarbiavimas ateis per pa­
žinimą.

A. Čepulis pareiškė, kad 
būtina ką nors daryti Siame rei­
kale. Siūlė bendradarbiavimą 
tvarkyti organizuotu būdu, su­
daryti komitetą.

L. Zelkus nesutiko su prieš 
bendradarbiavimą nusistačiusių 
žmonių taktika. Jis kvietė ben­
dradarbiauti atvirai, bet ne 
slaptai. Neigiamai pasisakė 
prieš politikierius, kurie "mula 
kakta į siena”, bet nediskutuoja 
gyvybinius klausimus.

Arch. J. Mulokas įspėjo, 
kad bendradarbiaujant galima 
patekti antsovietinės melkerės. 
TaClau jo huomone, didesnis 
bendradarbiavimas būtų naudin­
gesnis ir Lietuvoje pasllikusiems 
žmonėms.

J. Jasaitis nesutiko su "ben­
dradarbiavimo” sąvoką. Pra­
džioje geriau būtų pasitenkinti 
gyvenimo krašte sekimu bei pa­
žinimu, kas dar nėra bendra­
darbiavimas. Jis kvietė Čia ne­

VIENYBES skaitytojai apie tai. 
jau buvo Išsamiai pain­
formuoti. Nors dabar ne­
vengiama apie Lietuvos da­
lyvavimą toje parodoje disku­
tuoti ir kritikuoti, kai buvo 
prašoma aukų, visi apsimetė 
esą kurti ir akli. Kaip paaiš­
kėjo ii apygardos v-bos iždi-

'i:'

užmirltl ir politinio momento ,
Be to, netiesioginiai temos 

mintimis kalbėjo ir popietėje 
dalyvavo: dail. J. Pautienius, 
J. Pronskus, kun. J. Kubilius , 
E. Sulaitis, Z. Degutis, K. To- 
llūnas ir kt.

Nežiūrint, kad oras buvo 
karštas, lio klausimo diskutavi­
mas užtrūko apie dvi su puse 
valandos. Dalyvių skaičiumi Ii 
popietė nebuvo gausi, nes, kaip 

.diskusijų vedėjas pareilkė, 
Draugo dienraitis neįdėjo pra- 
nelimo.

Lietuvių žurnalistų Sąjungos 
Chicagos skyrius yra numatęs ir 
ateityje pravesti diskusijas 
aktualiomis temomis. E. 5.LIETUVIAI ADVOKATAI

S..Bredis. Jr. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

•Telefonas: APjplegate 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEarton 9-6620 

ninko J. Berušiaus pranešimo, 
ii politinių grupių parodai gau­
ta: L. Fronto apie 140 dol. tau­
tinės sąjungos 101 dol. liaudi­
ninkų — 39 dol. Nei ALTa, nei 
TALKA nedavė nė cento. SLA 
atsiliepė gražiu laišku ir prane­
šimu, kad ji bendruomenės 
praiymą aukų multiplikavo ir 
ilsluntinėjo pildomosios tarybos 
nariams — pinigų nė cento, 
Rymo Katalikų Susivienijimas 
net visai neatsakė. Plačioji vi­
suomenė vis dėlto suaukavo apie 
2,400 dol. (galutinė sąskaityba 
dar nėra baigta). Bendruomenės 
illaidos praloko tą sumą. 800 
dol. kaštavo vieta, dviem tūk­
stančiais dolerių prisidėta prie 
įrengiu*), 800 dol. kaštavo 
•propagandiniai leidiniai, buvo 
išlaidų ir sutelkiant tautiniais 
rūbais paslpuolusias merginas 
budėti pavllijonc ir t. t. Savo 
darbu ir keliais tūkstančiais do­
lerių prisidėjo dali. Valeika, 
be kurio Lietuvos pasirodymas 
būtų visai neįmanomas.

Įdomu, kad Montreal!© Ne­
priklausomos Lietuvos redakto­
rius, žinomas liaudininkų poli­
tikas Jonas Kardelis savo laik­
raštyje ir ClkagiSkėse NAUJIE­
NOSE paskelbė vielą protes­
tą dėl parodoje išstatyto V. Pe­
travičiaus Lietuvos žemėlapio. 
Jo nuomone V. Petravičius 
Lietuvai priskyręs per mažai 
žemių. II A. Valeikos teko pa­
tirti, kad Petravičius paisė nu­
sižiūrėjęs į Vokietijoje "Atža­
lyno* llleistą J. Norvaišos Lie­
tuvos žemėlapį, kuris buvo 
Lietuvoje, vartojamų žemėlapių 
kopija. Lietuvos sienos joje 
vaizduojamas tokios, kokios 
buvo nustatytos 1920 m. sutar­
timi su Sovietų Sąjunga, taigi 
Lietuvai priskirtos ir Suvalkų, 
Gardino, Lydos Ir kitos sritys, 
kurios praktiškai niekados ne­
buvo 1918 m. atslkūriusios Lie­
tuvos respublikos sudėtyje. Bet 
Kardeliui to dar maža. Jis nori, 
kad Lietuvos sienos Chicagos 
parodos proga būtų nustumtos 
toli į Pietus, Rytus ir Vakarus. 
Kardelio bendramintis J. Cicė­
nas daug ramiau prikilo, kad 
ant Rytprūsių nereikėjo ralytl 
"Germany," o tik "East 
Prussia"...

Dėl viso to reiktų pastebėti, 
kad mūsų "politiniai veiksniai" 
seniai galėjo parelklti kokias 
sienas reiktų vaizduoti ir kodėl. 
Jei jie to nepadarė, negalima 
skųstis, kad Lietuvos sienos nu­
brėžiamos tokios, kokios jos 
buvo Nepriklausomybės laikais, 
o svarbiausia į Petravičiaus že­
mėlapį reikia žiūrėti kaip į 
meno kūrinį, o ne politinį ar 
istorinį dokumentą.

GinCų sukėlė ir Vyties pa­
vidalas. Parodoje buvo vartoja­
ma vadinama vyt a utinė Vytis, 
tokia, kokia ji išliko ant senų 
pinigų. Kai kas pageidavo, kad 
būtų vartojamas daugiau realis­
tinis plėtinys (su tikru arkliu ir 
raiteliu). A. Valeika paailkino, 
kad "realistinė" Vytis su arklio 
uodega, perskelta į tris dalis, 

(Nukelta I 10 psl.)
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PRŪDAS
KALVAITIS

Sis rašinys, atitaisius tipografines klaidas, spausdina­
mas antrą kartą. Mat, pirmą kartą, dėstant-laikraščio 
medžiagą, buvo “išvietintos” dvi teksto eilutės, kas 
labai sujaukė rašinio turinį bei prasmę. Atsiprašome 
autorių ir skaitytojus. - VIENYBĖS RED.

Linksmos užbaigtuvės (Atkelta iš 9 psl.)

Vasaros vidudienį, kai sau­
lės glamonėjama žemė guo­
džiasi kaitroje, o išblaškyti vė­
jai ganosi erdvėse, raibstanCio 
oro sidabrinių bangų rezginiais 
pasipuošusioje visatoj, įsivieš­
patauja tyla. Sustingsta gyveni­
mu besidžiaugianti gyvybė.

Tokiu metu, žaliuoju akso­
mu ataustoje ir milijonais žiedų 
pasipuošusioj pievoj, šalia so­
dybos, ajarais apsijuosęs, ilsisi 
Prūdas. . .

Veidrodžiu virtęs jo pavir­
šius sugėrė mėlynių erdves, - 
sujungė dangų su žeme. Virš 
Prūdo sukabintos žilvičių kasos 
nusivijo šešėlius į viliojančias 
gelmes. . .

Tokioj aplinkoj ilsisi Prū­
das. Suvargęs ir susenęs jis at­
rodo. Jo krantai anCių iškeden­
ti; nuplikusios ajarų šaknys 
brenda vis gilyn į dumblą, tarsi 
mėgindamos paslėpti apnuogin­
tas dalis; išlindęs mieto galas 
mena Čia liepto būta; permirkęs 
lovys kniūbsčias po žoles gū­
žinėją; senų baCkų palaidos

lentos, suskilus kultuvė... Tir­
štai pažaliavęs vanduo suaugo 
su išaustais žolių rezginiais pa- 
bėrusiais žaliųjų snaigių mi­
lijonus išdėstytu gražia tvarka 
per visų jo paviršių, žaliosios 
pustaakės pūpso ant mėnulio 
masto lapo, pakloto paviršiuj, 
paCios nedrįsdamos prasižioti. 
Neseniai skambėję jų garsai: 
"Kūma!" — "Ką?", staiga nu­
trūko. Nežiūrint didelio noro 
pradėtas kalbas baigti ir toj ža­
vioj ramybėj tikrai įsišnekėti, 
įstrigo garsas sugautas tos bend­
ros tylos visatoj, žiogai nustojo 
griežę, bitės, musės ir visokie 
bimbalai paliovė ore dflkę. Bu- 
žungalviai, — ir tie iškišę no­
seles vandens plutoje darniai su 
visais Prūdo buities reiškėjais, 
užmiršę laikų ir save, mįslin­
gai stebi ir tyliai, tyliai klau­
sos, tarsi mėgindami nugirsti 
tas gilias mintis, į kurias nu­
grimzdo jų globėjas — Prūdas.

Susimąstęs šiandienų Prū­
das. Mintimis nuklydo jis į tuos 
laikus, kai jaunas buvo — svar-

bus sodybos jis narys. Kai lai­
svuose vandenyse karosai nardė; 
kai linksmi vaikai krantais 
krykštavo, žaidė, meškeriojo; 
kai mergaitės aštuonianyCius 
ant liepto klojo ir kultuvėmis 
skalbė, o jų dainų pasigavęs 
šelmis aidas nešė vis tolyn ir 
šimtus syk kartojo; kai būriai 
Žąsų bei anCių mažučius vedi­
ni į jį skubėjo ir, kai nespėję 
įsibristi po pirmą gurkšnį gėrė 
iškeldami snapus 
dangų, ar kai, 
tent jam šonus 
karop sugrįžus 
apstojus, tarsi
galvas lenkė siekdami tiek vė­
sų vandenėlį; ar kai mėnesienoj 
rasotais krantais ilgi šešėliai 
arti viens kito slinko. Ir daug, 
oi daug gražių minCių bei ąt- 
minimų per Prūdo galvą slinko. 
Vaizdai viens kitą vijo ir vis 
tolyn, tolyn laimingon praei-

yra jau vėlesnių laikų lenkų 
menininkų darbas. Moderniam 
žmogui pagal vytautinius laikus 
stilizuota Vytis esanti artimes­
nė negu "reali.”

Žodžiu, ginčytis dar liko 
dėl ko. Taip pvz. DRAUGO 
bendradarbis St. Daunys prikišo 
kitam to paties laikraščio 
bendradarbiui kun. dr. J. Prun- 
skiui, kad žinia apie parodos 
atžymėjimą buvo paskelbta pa­
vėluotai ir tik paskutiniam pus-

lapyje. J. Prunskis atsikirto, 
kad nežinia kuris puslapis svar­
besnis, o DRAUGAS apie parodų 
pakankamai rašęs. Politiniam 
veiksniams nėra reikalo prikai­
šioti, jie turi savo darbo — ra­
mino kun. J. Prunskis, iš savo 
pusės taCiau švelniai durstė jus 
NAUJIENOMS. Girdi, anot jo, 
prie parodos ruošimo darbo ga­
lėtų prisidėti ALTos nuolatinis 
apmokamas tarnautojas — sek­
retorius.

i860 Švenčiame šimtametinj jubilėju i960

PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI I, METUS

Dividendai apskaičiuojami metų ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3& % reguliaraus plius *4% specialaus).

Reguliarus metu 
ketvirčio dividendas

Nuo DEPOZITO DIENOS 
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuoklte bet kuriam musu skyriui

THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK
.. kur jusu pinigai tarnauĮa tik JUNS!" 

BROOKLYN. NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave 

Nuo pirm, iki penktadienio 
9 v. r. - 3 v. p. p.

Pirm. vak. nuo 5 - 8 v. v. 
PResident 3-7000

Broadway Office:
35 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo entred. iki penkt.
9 v. r. - 3 ▼. p. p. 

Pinn. nuo 9 ▼. r. • 7 v. ▼.
STagg 2-6676

Member Federal Deposit Insurance Corporation

LIETUVIU VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M

ASSOCIATION OF KEARNY, NEW JERSEY 
Nuo 1960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kalėdų šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupytojams, priima mokestį už 
elektrą ir gazą.

Federal Savings and Loan Corporation narys 
Julius Paknis, Prezidentas Petras Velėvas, Sekretorius 

Juozas Belza, Iždininkas
- Iškirpk šią atkarpą ir siųsk -

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.

Prašau atidaryti taupymo sąskaitą:
Vardas, pavardė........................................................

aukštyn į 
po to kū­

le id os; kai va- 
kaimenė ratus 
vakaro maldai

žinau, brolau, ko tiek 
ir kų mąstai. Jau- 
visų Širdyse plaka 
kuriems dievų skir- 
vietą prievarta iš-

Tai priešo amžinasis

Staiga Prūdui mintis į gal­
vą šovė! O tai juk buvo nese­
niai. Ir kur gi visa tai dabar? 
Kur paukščiai gyvuliai ir žmo­
nės? Juk saulė ta pati. Vešlioji 
žemė ta pati. Tos paCios pie­
vos ir laukai, — visa gamta te­
bėra ta pati. TaCiau kur tie, 
kurie Čia4gimė, augo, dirbo ir 
dainavo?... Mintis ta be pa­
liovos Prūdą kamavo... Tylos 
gelmių didieji vartai iš lėto 
prasivėrė. Iš ten ramus, bet 
tvirtas balsas į Prūdą taip kal­
bėjo:
susikrimtai 
smai vieni 
netekus tų, 
tą gyventi 
draskė
kerštas už jų šventas teises būti 
laisvais savam krašte ir laisvės 
vaisiais džiaugtis.

Klausi kur tie, kurie Čia 
gimė augo ir darbavos? — Daug 
jų tremties bei kankinių keliais 
po svietu išblaškyti, daugiausia 
gi savam krašte vergijon įkin­
kyti, nužmoginti, beteisiai... 
Ne pirmą kartą jie taip žiauriai 
sodybas jų naikina. Ne pirmą 
kart ir jiems kovoti dėl laisvės 
lemta. Kovos galia tik viena 
buvo ir tebėra — tikros širdies 
vienybė, kraujo auka ir darbas, 
darbas, darbas. Todėl sakau, 
būk tikras, mano broli. Ateis 
diena, teisybė žengs į žemę. 
Sugrįš visi kurie tik savą kraštą 
tiki. Sutraukys pančius vergijos 
kankiniai. Sugrįš ir vėl laisvės 
dainų aidai, o tu būsi kaip bu­
vęs gražios sodybos Prūdas...

Nutilo balsas. Saulė pasuko 
vakarop. Sugrįžo vėjai iš ga­
nyklų. Sušneko ajarai, mėgin­
dami pastoti kelią vėjui. Pilka 
tikrovė sava vaga nuėjo...

S. Boston, Mass.

NAUJO LIETUVIŠKO MIESTO 
SKLYPAI JAU PARDUODAMI 
Prie gražaus Winnipesaukee 
ežero, netoli Laconia rezorto, 
New Hampshire valst. (Ameri­
kos Šveicarijoje Jau parduoda­
mi sklypai busimam lietuviš­
kam vasaros miesteliui. Skly­
pų kainos nuo 200 dol. Rankpi­
nigius siųsti: Z. Steponavičius 
Construction, 12 Morris St., 
Stamford, Conn. Telefonas 
FI 8-6808.

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios finnos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvę

, PACKAGE EXPRESS
Licensed by USSR _ __ „ r <<& Travel Agency, Hoc.

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green 9-6992

Per musų firmą siunčiami, siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia 
trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje, mus-ą 
įstaigose. * Prie firmos įstaigą 'yra krautuvės. * Siuntiniu 
pristatymas garantuojamas 100%. įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9 - 6, šventad. ir sekm. nuo 9 —4.

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y. 

OR«o°n 4-1540

MUSŲ SKYRIAI

11601 JOS. CAMPAU AVĖ 
DETROIT 12, MICH. 
_TOwn»end 8-0298

832 NORTH 7»h STREET 
PHILADELPHIA' 23, PA. 

WAlnut 3-1747

107 SO. VERMONT AVE 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnkirk 5-6550

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN. 

CHapel 7-5164

241 N. ASHLAND AVB 
CHICAGO 22, ILL. 
HUmboldt 6-2818

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
mūsų finnos katalogą.

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

Philadelphijoje

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. lįERNON STREET 'PHILADELPHIA, PA
Telefonas: POplar 5-4110

Brooklyne

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

BROOKLYN 11, N. Y.
Tcl. EVergreen 8-<>770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
Tel. STagg 2-4409

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS
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Lietuviai bizniem i New Yorke ir apylinkėse
ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

Any car - Any ago driver 
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
TH. MAin 4*6400 VA 5-0783

Discounts to qualified 
APPLICANTS 

Mutual! /Insurance 
Insure your tomorrow today!

Park Florist

80-15 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas: Virginia 0-3112*

MATTHEW MAŽEIKA
Sav Įninka*

čte "t

BARAS, 
RESTORANAS 

IR SALĖ

86-16 JAMAICA AVE 
Woodhaven, N.Y.

TH. Virginia 6-9519
SIILVER BELL 
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS 
Savininkas *

Musy specialybė lietuviška duona 
Pyragai vedybiniams ir 

kitokiems pokyliams 
Patarnavimas sąžiningą* ir greitas 

36-40 STAGG STREET 
BROOKLYN 6, NEW YORK 

Telefonas EVergreen 7-1123

BRIHall TElEiff5IO-.il
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkai

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo fonografai, dulkių siurbliai, oro vėsin­
tuvai. Dideles nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40% nuolaidos Blaupunkt vokiš­
kiems Hi-Fi.

TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei radi­
jas, Darbo valandos kasdien iki 7 v. v. 
Penktadieniais iki 9 v. v.

Trys Juozai - visi trys lietuviai - 
rūpestingai, sąžiningai ir pigiau 
patarnaus jums, jei tik jūsų auto­
mobiliui reikalingas bet koks - 
didelis ar mažas pataisymas. 
Complete automotive repairs 
85-42 WOODHAVEN BOULEVARD 

WOODHAVEN, N. Y.
(86th Ave. kampa* prie Jamaica Ave.) 

Telefonas: Virginia 6-9683

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
I

IM-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Joseph Andrusis
TRAWL BUREAU

BILIETAI PARDUODAM

visomis susisiekimo 
priemonėmis i visas 

pasaulio vietas

87-09 Jamaoca Avėnue
Woodhaven, 21, N. Y J

Telefonas
VI 7-4477

PERKANT ■ PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 

Moralinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, pirkimui piniginių perlaidų 
(Money Orders) ir įvairiausiais kitais reikalais, kreipkitės

HAVEN REALTY INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477 

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 v. v. Sekm. nuo 1 v. p. p. iki 5 ▼. v.

Vienybė, 1960 m. liepos 22 d.

DUODAM!
POLAIDOTUVINIAI

PIETUS

PRANAS BRUČAS
Savininkas

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietus ir vakariene 

Jaukus baras
Sale suslrinkimaimi 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žrnopių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimam* nemokamai

VACYS STEPONIS
Savininkas

40 EAST 26th ST. NEW YORK CITY MU 3-2928

' RESTAURANT
COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 

HALL FOR ALL OCCASIONS j

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE
Under BMT Jamaica Line — Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas 

STIKLINIS BARAS. VIENA GRAŽIAUSIŲ UŽEIGŲ.
273 GRAND STREET . BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

^Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis, 

POLAIDOTUVINIAI PIETUS

LIETUVIŲ ATLETU KLUBAS 
((kurias 1903 metais) 

SENIAUSIA SPORTO ORGANIZACIJA

BARAS . RESTORANAS - KABARETAS 
Jankį salė parengimams

1332 HALSEY STREET BROOKLYN 27, N. Y. 
• TH. EV 2-9790

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. 1 
Telefonas: Virginia 3-3544
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VlENYEI
Dr. M. Gimbutienė, dabar 

lanko Balkanų valstybių arche­
ologinius muziejus Ir nauju 
kasinėjimu vietas. Be to, Ji 
lankėsi Londone, Romoje, 
Graikijoje ir Kretos saloje. 
Zinia, kad dr. Gimbutienė lan­
kėsi Vilniuje, kaip dabar iš 
tikru šaltiniu patyrėme, neturi 
pagrindo.

Edv. Roznickas, mūsų skai­
tytojas iš Long Island City, 
šia savaite su žmona išskrido 
t Chicaga.

K. Zoromskis, žinomas daili­
ninkas, visam likusiam vasaros 
laikui išvyko į Maine valst.

Prof. J. Puzinas, Irena Mor- 
kutė, Vincas Misiūnas, kun. 
Balčys, dr. Didžiulienė, kun. 
Jonaitis ir kiti viešėjo Lake 
Hotel, Asbury, N. J. Be to, 
New Jersey karo veteranai tu­
rėjo savo konvencija ir 5 die­
nas buvo okupavę visas Lake 
Hotel patalpas.

Mikas Klimas, A. S. Trečio­
kas, S. Gudas, V. Gudienė ir 
J. Trečiokienė, dalyvavę SLA 
seime, atsiuntė Vienybei lin­
kėjimus iš Pittsburgho.

J. Jakubauskas, Amerikos 
lietuviu sporto organizatorius- 
veteranas, atvykęs iš Chica- 
gos aplankė ir Vienybės įstai­
ga. Be to, Jokubauskas daly­
vavo SLA seime, Pittsburghe.

Kotrina Zorlandiani, mūsų 
skaitytoja, mums praneša, kad 
liepos 13 d. Brooklyne, 703 
McDonough St., mirė jos moti­
na, palikdama dvi dukteris, 
viena,1 sūnų, 4 anūkus ir 7 pro- 
anūkus. Palaidota liepos 16 d. 
St. Charles kapuose.

Dr. V. Kanauka, Čepuliai iš 
Philadelphl jos, Buiniai, dr. 
Norkienė su vyru, Kungienė iš 
Newarko, dr. Alexander iš 
New Yorko ir dr. Breen iš Ro- 
seile Park, N. J. ir kiti itos- 
togauja Lake Hotel, Asbury 
Park. N. J.

Jonas Jakaitis 3U žmona 
Elzbieta praeitų savaite išvy­
ko atostogų l Kanada. Lanky­
sis pas gimines Montrealy, To­
ronto ir paskiau Detroite. Grįž­
dami Jakaičiai aplankys savo 
giminieti dr. Vyšniauskų Ohio 
valstybėje.

PADĖKA
Ona Kairienė mirė birželio 

22 d. Palaidota birželio 25 d. 
St. Charles kapuose.

Nuoširdžiai dėkojame gi­
minėms ir pažįstamiems, atsi­
lankiusiems Shalins laidojimo 
įstaigoje ir paskiau palydė ju­
slėms į amžinų poilsio vietų 
mūsų mylimų žmonų ir moti­
nų. Dėkojame laidotuvių di­
rektoriui Shalins už patarnavi­
mų. Ypatinga padėka priklauso 
Albinai Vaznienei, kuri buvo 
pirmoji toje liūdesio valandoje 
mums padėti. Taip pat dėkoja­
me visiems už mišias, gėles ir 
pareikštus užuojautos jausmus.

Ilsėkis, Onute, Amerikos 
žemelėje sykiu su savo dukre­
lėmis.

Vyras, Žentas ir anūkas: 
Juozas Kairys 
Jonas Ormanas 
Jonukas Ormanas

Jaunimo ir tavų Išvyka
New Yorko Lietuviu Skau­

tams Remti Komitetas kviečia 
lietuvius skautus, jaunimu ir 
tėvus su svečiais sekmadienį, 
liepos 31, dalyvauti bendroje 
iškyloje BETHPAGE STATE 
PARK, L. L, 37 mylios nuo 
New Yorko.

Medžių paunksnyje bus 
skautiška programa — dainos ir 
žaidimai. Užkandžiaujama 
prie bendrų stalų. Maistas atsi­
vežamas.

I iškylą išvažiuojama auto­
mobiliais 9 vai. ryto nuo Ap­
reiškimo parapijos aikštelės, 
Brooklyne.

Galintieji su savo automo­
biliais nuvežti kitus ir norin­
tieji ta pagalba pasinaudoti 
prašomi iki išvykos dienos pra­
nešti telefonu MI 2-1795.

H miesto reikia važiuoti 
Queens Blvd. Važiuojama 
Turnpike 24 A iki išvykos vie­
tos. Taip pat išvyka pasiekia­
ma keliu Southern State park­
way. (Exit 31)

Iki pasimatymo išvykoje.

Ursula Bacaviclani, Vieny­
bės skaitytoja ir rėmėja, šio­
mis dienomis atostogų išvyko 
pas savo sūnų, JAV armijos 
kapitoną, A. Bacey ir jo šeima 
gyv. netoli Washington, D. C.

Kun. J. Cakavlčius praeitą 
šeštadieni grižo iš Europos, 
kur Jis aplankė Prancūzija, 
Vokietija, Italija ir kitus kraš­
tus. Europoje kun. Cekavičius 
turėjo progos susitikti net iš 
Lietuvos atvykusiais lietu­
viais.

Nauja gydytoja
Elizabeth, N. J. — Nese­

niai medicinos mokslus baigė 
Marija Žemaitienė — Sutkutė 
Liepos mėn. pradžioje ji gavo 
medicinos daktarės diplomų.

Ji yra žmona Žinomo visoje 
apylinkėje garbingo ir tauraus 
visuomenininko ir pagarsėjusio 
vasarnamio Lake Hotel, Asbury 
Park, bendrovės vicepirmininko 
Aleksandro žemaičio. Šia pro­
ga norėdamas pareikšti žmonai 
savo džiaugsmų dėl jos pasi­
šventimo mokslui, surengė 
staigmenų, kurioje dalyvavo 
apie 15 artimųjų: dr. Viktorija 
Vaitiekaitytė su vyru, kap. 
Berne, sprausminių lėktuvų in­
struktorius iš New Yorko, dr. 
St. Petrauskas, B. Vyliaudas ir 
J. Veblaitis su žmonom, komp. 
J. Žilevičius, V. Misiūnas, J. 
Reedy, J. Švedas, Markuviene 
su dukra Irena ir kt.

Naujoji daktarė yra gimusi 
Šiauliuose, gimnazijų baigė 
Linkuvoje, medicinų studijavo 
Heidelbergo universitete, Vo­
kietijoje, kurių baigė diplomu 
Cum Įaudė. Parašė desertacijų 
"Literarische Zeugnisse aus der 
Geschichte der Anaesthesie, 
"kurių apgynusi gavo medicinos 
daktaro laipsnį. Tarp 1957 m. 
liepos 1 d. ir 1958 birželio 30 
d. atliko Intern in Surgery, 
Obstetricks — Gynecology. 
Medicine and Pediatrick. Tarp

...Iš SLA Seimo
(Atkelta iš 1 psl.) 

reikės skurstis, kad jie skriau­
džiami ir prie vadovaujančių 
postų neprileidžiami.

Bet tikroji SLA seimo sen­
sacija, tai viceprezidento rin­
kimai. SLA viceprezidentui J. ’ 
Maceinai mirus, jo vietų rei­
kėjo užimti kitam. Remiantis 
praktika, pavyzdžiui mirus 
prezidentui Kalinauskui, Pildo­
moji Taryba galėjo pati išrinkti 
viceprezidentų. Bet Povilas 
Dargis "nusiplovė rankas." Jis 
rinkimų nevykdė ir paliko tai 
seimui, perkeldamas tuo būdu 
atsakomybę delegatams. Sis jo 
žygis suprantamas, nes jau ku­
ris metas. Susivienijimo sluok­
sniuos buvo gandų, kad dėl vi­
ceprezidento vietos prasidėju­
sios karštos varžybos. Daug

Dr. Marija Žemaitienė

1958 m. liepos 1 d. 1960 m. 
liepos 1 d. rezidencinę praktikų 
iš Anesthesiology Bronx Munuci- 
pal Hospital Center New Yorkė.

Kų naujoji medikė veiks 
toliau nepasakė. Svečiai, 
įteikdami jai gėlių puokštes ir 
dovanėles, sveikino ir linkėjo 
sėkmės ateityje.

J. ž.

J. Tračiokiani praneša, kad 
jos vadovaujamas Newarko 
Lietuvių Moterų Klubas rengia 
savo metine išvykų, liepos 23 
Lake Hotel, Asbury Park, N.J. 
Išvykai užsakytas specialus 
autobusas.

trokštančių, o viliojanti vįeta 
tik viena. YpaC kad iš Chica- 
gos buvo didelis spaudimas vie­
na kryptim: E. Mikužiūtę būti­
nai padaryti viceprezidente.

Seimo atmosferos įkaitini - 
mas atėjus rinkimų valandai 
todėl buvo suprantamas. Buvo 
pasiūlyta 5 kandidatai: S. Ge­
gužis, adv. J. Virbalis, A. 
Čaplikas, A. S. Trečiokas ir E, 
Mikužiūtė. Bet paskelbus Šį 
kandidatų sųrašų, E. Mikužiūtė 
pareiškia atsiimant! savo kan­
didatūrų. Buvo staigmena, nes 
iki tol seimo užkulisiuos buvo 
kalbama, ar pavyks E. Miku- 
žitftei patekti į vicepreziden- 
tes? Kai kurie veikėjai ir vei­
kėjos atvirai delegatus ragino: 
"Paduokit balsų už Mikužiūtę." 
Kas dabar pasidarė? Pikti lie­
žuviai kužda, kad nežiūrint jos 
rėmėjų plaCių peCių, jai vis
tiek nebuvo palankios sąlygos. 
Kadangi ji dabar yra Pild. Tar. 
narė, tai negalėdama ten turė­
ti dviejų vietų sakoma, ji būtų 
turėjusi pirma atsistatydinti, o 
tik paskui jau kandidatuoti į 
viceprezidentes. Atsistatydinti 
nesunku. Bet kas bus, jeigu jos 
naujam postuig ne išrinks? Ma­
tyt, apie tai ir pagalvojo, kai 
savo kandidatūrų atsiėmė.- Po 
to seimo salėje oras ir be vė­
sintuvo pasidarė vėsesnis. Da­
bar jau ne tiek svarbu buvo, 
kas bus viceprezidentu — Ge­
gužis, Trečiokas, Virbalis ar 
Čaplikas. Paaiškėjus, kad senas 
veikėjas S. Gegužis turi dau- 

s, * *
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Dariaus - Girėno minėjimas
Praeitų šeštadienį prie Da­

riaus ir Girėno paminklo Brook­
lyne įvyko . pirmojo lietuvių 
transatlantinio skridimo 27 me­
tų sukakties minėjimas. Pro­
gramai vadovavo Dariaus ir 
Girėno Paminklo Komiteto pir­
mininkas Jonas Šaltis. Invoka- 
cijų skaitė kun. L. Andriekus. 
Amerikos ir Lietuvos himnams 
sugiedoti buvo pakviesta žino­
ma solistė Lionė Juodytė — Ma­
thews. Per programų paminklo 
stiebo viršūnėje plevėsavo Lie­
tuvos vėliava. Kalbas pasakė, 
Lietuvos Laisvės Komiteto pir­
mininkas V. Sidzikauskas, Mo­
terų Vienybės pirmininkė E.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka 
“Jauni žmonės rožančiaus ne­
poteriauja”, kartą pasakė neo- 
lituanų ideologas Vaižgantas. 
Korp. Neo-Lithuania New Yor­
ko skyriaus posėdis Maurukų 
namuose. Pirmininkauja Dalia 
Maurukaitė (kairėje).

/ 
giau šansų, Čaplikas ir Trečio­
kas savo kandidatūrų nepalaikė, 
liko tik du varžovai: Gegužis ir 
Virbalis — kaimynai iš Pennsyl- 
vanijos. Laimėjo S. Gegužis.

Sis SLA seimas nors ir ne­
buvo audringas, nors ir negalės 
pasigirti ypatingais nutarimais, 
bet vis dėlto nebuvo visai pasy­
vus. Delegatai vietomis paro­
dydavo "užsispyrimo" ir bal­
suodavo, nepaklausydami įky­
rių įkalbinėjimų.

Susivienijime tebėra viena 
negerovė, tai kai kurių veikėjų 
savotiškas konservatyvumas. Ir 
šiame seime dažnai buvo gir­
dėti: "Jau dvidešimts metų, jau 
trisdešimts metų mes taip da­
rom, darykim ir toliau." Ar 
tik ne geriau būtų, jei tie vei­
kėjai imtų ir pagalvotų, kad 
visas gyvenimas daro pažangų, 
lietuvių gyvenimas šios šalyje 
irgi keičiasi, Susivienijime už­
daviniai irgi pasikeitė. Taigi, 
drųsiau galvojant, nevertėtų 
prisirišti, kas buvo gera prieš 
dvidešimts ar trisdešimts metų.

K. ž.

Baltų išvyka
Liepos 23 d. Baltų Akade­

mikų Federacija ruošia išvyka į 
Pr. Lapienės vasarvietę, Stony 
Brook, L. I. KvieCiami daly­
vauti visi studentai.

Kulber-Kulbokienė, adv. S. 
Briedis, Jonas Valaitis, V. Vyš- 
nius, J. Kumpikas, A. Kundro­
tas ir kiti. Prie paminklo, Da­
riaus ir Girėno Paminklo Komi­
teto vardu, J. Šaltis, B. Spū- 
dienė ir adv. S. Briedis padėjo 
gėlių vainikų. Taip pat gėlių 
vainikų prie paminklo padėjo 
lietuvių legionierių vardu J. 
Kumpikas.

Vakare, po minėjimo iškil­
mių prie paminklo, Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje įvyko va­
karienė, kur buvo vaišės ir kal­
bos. Dalyvių minėjime buvo 
apie 200.

12 Vienybė, 1960 m. liepos 22 d.




